NAVIDAD DE LOS NINOS

Poetas y ninos del mundo
unidos en navidad

. MDD
~ \INSDELCNDO
——

o

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

1L







NAVIDAD DE LOS NINOS

NAVIDAD
DE
LOS
NINOS

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Edicion, fotografia, disefio, diagramacion:
Alfred Asis

Ninguna parte de este libro incluyendo las
fotografias el disefio de la portada puede ser:
reproducido, almacenada o trasmitida de manera
alguna, ni por ningiin medio quimico,
electrénico, mecanico, dptico, de grabacion o de
fotocopia sin el permiso escrito del autor.

Los participantes en esta obra, tienen el derecho
de imprimirla libremente respetando todos los
formatos fotografias y contenido del libro, sin
fines de lucro.

Si hubiera algun beneficio econdmico, que este
sea usado en la Cultura y Literatura para los
nifios del mundo

Se imprimiran obras en Isla Negra para ser
presentadas y donadas en Bibliotecas, Colegios y
Centros culturales del mundo en la mediday
necesidad posible.

Alfred Asis, Poetas del mundo
Impresion en Isla Negra Diciembre 2016
poeta@alfredasis.cl

a1




NAVIDAD DE LOS NINOS

39 obras publicadas, juntos todo es posible

e E

e

2=mimm
Comunidad literaria internacional

http://www.milesdepoemas.cl/index milpoemas.htm

“Solidaridad incondicional”

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo


http://www.milesdepoemas.cl/index_milpoemas.htm

Publicado
23-12-2016

ISBN: 978-956-368-238-0

917895631682380




NAVIDAD DE LOS NINOS

Alfred Asis, Chile

EER

Que sea el espiritu de:

Alegriay regocijo

Encuentros y amistad

Donativos y fiestas de humanidad
Retiro espiritual

Paz en la palabray los hechos
Abrazos y amor

Siembras en el corazon

VERSASIS, Navidad

Navidad
siembra generosa
de la felicidad
aroma fecundo de rosa

Momento de espiritual retiro
reunion de hogar
lo respiro
amar.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Marcela Barrientos, Argentina

CADA DIA ES NAVIDAD

Si cada dia vivimos como en Navidad,
el mundo podria ser sanamente cambiado.
Con cada acto de Fe, Amor y Caridad
practicado a favor del préjimo necesitado.

Si das tu calida mano al caido,
si das una sonrisa al amigo angustiado,
si consolas a quien ha sufrido,
del espiritu navidefio te has contagiado.

No es necesario que se la exacta fecha.
Cada obra de bondad es su reflejo.

Al contrario un alma egoista y estrecha
es la contracarta de ese mismo espejo.

Navidad no es solo una cuestion de religion
Es un gesto puro nacido del corazon

y realizado en cualquier momento u ocasion
y aln mas sin que medie una razon.

Navidad es Jesus hecho hombre con humildad
gue naci6 para mostrarnos

el camino verdadero.

Navidad somos todos nosotros si con sinceridad



NAVIDAD DE LOS NINOS

nos ofrecemos y colaboramos
entregdndonos por entero.

Navidad es hoy, mafana... siempre
Navidad no deberia ser un rito anual.
Es como una semilla que se siembre
para dar frutos, no solo algo casual.

Juan Rodriguez Jara, Peru
-l

MI NAVIDAD

Mi saludo navidefio eterno a todos,
los que me brindaron su amistad y su tiempo.

Saludo a los caminos que se multiplicaron

por las colinas de mi nifiez,

saludo a los arboles que me dieron sombra
dialogando con el calor o la lluvia de mi sierra,
saludo a las aves de los campos,

gue me dieron su dulce canto,

saludo a los pastores que detras de los rediles
hacen cantar y llorar sus flautas y violines
cual melodias celestiales.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Saludo al riachueloy a la acequia

gue me dieron sus gotas de la vida,
aunque ahora estan lejos de mis caminos,
consumidos por la modernidad.

Saludo a los nifios del mundo
gue mafiana leeran este abrazo.

Agradezco a todos por leer mis lineas
y recordar mi querida tierra peruana,
distante, pero presente en esta Navidad.

Muchas felicidades en paz y amor
aun que sin arbolito, o sin nieves
alegres brindaremos por Jesus.

MUCHAS FELICIDADES A TODOS.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Juan Fran Nufez Parrefio, Espafa
(Villamalea, Castilla-La Mancha)

O
&
=

Soneto a la Navidad

Otro afio que llega la Navidad,
en los hogares se respira amor,
carifo en todo nuestro alrededor,
dias que rebosan felicidad.

Se canta en los pueblos y en la ciudad,
toda la gente quiere ser mejor,

se entierra todo rencor y dolor,

solo se da y se recibe bondad.

Que esto no se quede en esta fecha,
que no sea solo en este momento,
sintamos la Navidad cada dia,
regalemos siempre amistad estrecha,
demos besos, abrazos y alegria,
demos cada dia este sentimiento.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

11



Fernando José Martinez Alderete, México
Halcon azul

T

Soneto LI
(Divino Jesus)

TU que estas acostado en el pesebre,
bendiciendo al doliente de pesares,
en busca de consuelo a sus andares,
Jesus, te beso como humilde orfebre.

Divino nifio, cambia nuestra fiebre
del egoismo por dulces cantares,
para alegrar los nuevos despertares
de toda humanidad que te celebre.

Muy feliz navidad gritan infantes,
Porque quien nace y duerme entre animales,
no es otro que el Ungido, el gran Emanuel.

Brindemos el amor, como triunfantes
soldados luchadores contra males,
serd Cristo el amigo, defensa fiel.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Magali Aguilar Solorza, México
(Quiet Night)

i

DESEO

Adorada nifiez de alma pura

gue tu felicidad se sienta segura.
La generosidad impregne tu alma,
para los que necesitan de tu calma.

La amabilidad sea el regalo en esta fria
Navidad y que la bondad entregue alegria
al compartir tu blanca sonrisa,

perlando de paz la densa brisa.

En tu hogar se conjugue la unién familiar,
con la llegada del que te ha de guiar

por ese sendero inundado de amor

y optimismo para no vivir con temor.

Deseo para tu vida un limpio mundo
de ferviente fe y valor profundo,

con desbordantes nuevas ilusiones
gue curen viejas lesiones,

al recibir la paz plena en tu corazén,
porque serds la verdad de un futuro
de conversion y renovacion fructifica,
Itd, eres la esperanza de salvacion!

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Enrique Godoy Duran, Guatemala
ol

HA NACIDO EL REDENTOR

Brilla cual cirio de plata

La luz que alumbra el camino
El nifio duerme sereno

Y Maria, Madre Santa

Hace el nido entre sus brazos
Para mecer al infante

Arrebato de campanas
Bronces viejos que repican
Anunciando por el mundo
iVengan todos a Belén!
iHa nacido el Redentor!

iAy Belén de muros viejos!
Portal de la fe cristiana

Vas a encontrar a tus puertas
La oracion de la mafiana

La mirra de las plegarias

Y ta historia en otros lares

Y en algun lugar del mundo
De hambre y frio fustigado
Sin que Herodes quiera verlo
Un nifio pobre se muere

En los brazos de otra madre.

14



NAVIDAD DE LOS NINOS

Blanca Lilia Mendoza Hidalgo. Guatemala

o

AL NINO JESUS

Un ejemplo de amor infinito
Nos da el nifio nacido en Belén
Entre el buey y la mula bendito
El portal se ilumina también

En la hermosa Maria reposa
Con destellos dorados de miel
La exquisita sonrisa del &ngel
En la placida faz de su ser

El amor como premio de vida
Dio a Jesus con su eterna bondad
La plegaria de luz concedida

gue ilumina a la humanidad

Nifio hermoso tu luz sea guia
De este mundo pequefio y falaz
Y que reine la Madre Maria

A los pueblos que vivan en paz
Amén.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

15



Ma. Esther Ruiz Zumel, Espafia

1
L
i i

"INOCENTE NAVIDAD"

Nifos del universo.
Huele aires navidefios.
Es una noche de Paz.
Bendita inocencia.

Una estrella de amor
ilumino el cielo eternal
anunciando la profecia
del Creador

en un pesebre de dorada
paja el Salvador nacié.

Tiembla su pequefio cuerpo
entre la gelida humildad de Belén
blancos pafiales

nobleza calida de animales
ofreciendo su calor al Mesias.
Aquellos llantos eran luceros
meciendo felicidad.

Tres Magos

siguieron esa estela para

adorar al Rey de la humanidad.

Herodes recibio la buena
noticia entre un huracan de

16



NAVIDAD DE LOS NINOS

una inesperada traicion.
Cumpli6 con crueldad
asesinando a inocentes.

Ricos presentes.

Oro. Rey de la luz, incienso, gran tesoro.
Mirra, simbolo uniendo el mas puro universo.
Pastores cantando con diminutos presentes
admirando el fruto de su devocién

Que resuenen villancicos infantiles
rompiendo fronteras

con diminutas manos sinceras.

Rociando con esa inocencia

una remota navidad extendida

en una bella realidad.

La Navidad es inocencia

el faro iluminando el mundo
sembrando semillas de union
de nuestro universo.

Feliz Navidad.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Hanna Barco, Colombia

NOCHEBUENA

Suenan las campanas
De amores y suefios
Porque en el pesebre
Nacio el Nifno Dios...
Danzando las luces
De los mil colores
Entre las guirnaldas,
Los juegos...

Y los villancicos

De dulce cancion.

Los nifios esperan ya
Los aguinaldos

De Papa Noel
Tocando trompetas,
Pitos y maracas

Y las panderetas

De paz y de amor.

Las botas que cuelgan
De la chimenea

Con lazos verdes,
Rojos y dorados
Brillantes que adornan
En la Navidad.

18



NAVIDAD DE LOS NINOS

En aquellas casas
Donde estan los padres
Hay rostros felices

De nifios sonrientes.

Mientras en las calles
Se ven las caritas sucias
De nifios que aspiran
Un juguete usado...
Una Nochebuena

i'Y tener un hogar!

Yanet Hernandez, Venezuela
¥

NOCHE DE NAVIDAD

Es noche de Navidad y el cielo
reposa celebrando la paz reinante
en el silencio.

La tristeza descansa mientras

el llanto del nifio bendito,

inunda cada lugar del planeta

y las manos se elevan buscando

la luz de las estrellas como sefial de gloria.
Suenan las campanas en las sendas
solitarias y la llama de la esperanza
abriga cada hogar,

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



ahora, el nifio juega esperando

junto a la ventana

la llegada de la luz de Belén,

sonrie y la nieve se derrite en sus o0jitos
de perpetua bondad.

Elias Almada, Argentina

.Y La Mesa de Dios?

Patio de tierra en un lado

en contraste con el marmol del otro
una mesa humilde acé

de pino con mantel la otra,

la mensualidad gastada en una noche
y alla, derroche y mas derroche

que si en una un pollo

en la otra cerdos y pavos

gue acé un poco de vino barato

mas alla, champafa y del mas caro

y en las dos muy poco de humildad
de la que se lleva en alma

casi ausente la solidaridad

quizas solo un poco de caridad

son mesas,, de familia y banquetes
con Jesus muy ausente

banalidades de la vida mundana
gue privilegiamos por darnos importancia



NAVIDAD DE LOS NINOS

y aunque lo anunciemos con alegria
nos olvidamos de la Noche Buena
el sentido sin sentido

de un brindis sin contenido

y una Navidad maés

gue pasa la humanidad.

Eliseo Ledn Pretel, Houston Texas, E.E.U.U.
Poeta internacional peruano

=

iiiOQUE NAVIDAD!!!
“Ciudad Satelital”
(COPLAS)

Rima entrelazada

Ya llegaste Navidad

a despertar con tu ruido,
para sacudir el nido

de la injusta sociedad.
JIT

Los mensajes de amistad
cruzan los cielos y mares
se renuevan los altares
del nifio y su santidad.
iy

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo
21



Hoy la escondida humildad
luce ya su atuendo nuevo,
la piedad en su relevo

se une con la caridad.

JI7

No aparece la verdad

hace tiempo que se ha ido,
tal vez habra fallecido
suplicando libertad.

JI7

No sale la soledad

prefiere estar en su encierro,
como anciano junto al perro
llora con su enfermedad.
JI7

Los nifios en orfandad
frente al lucero lejano,
estiran su debil mano

en busca de la bondad.

JI7

Se ilumina la ciudad

todo es brillo refulgente,
desesperada la gente
consume con ansiedad.

JI7

El pobre en su adversidad
distante de los regalos,
cuenta sus centavos ralos
de su cruel necesidad.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Gilberto Nogueira de Oliveira, Brasil
Nazaré

GRITO DE CRIANCA

Vocés ja ouviram um grito

De crianga, faminta e miseravel?
O grito é diferente.

Vocés ja ouviram?

E um grito fraco e poderoso.
Vocés ja ouviram?
Eu acho que néo.

E um grito tdo alto

Que ninguém é capaz de ouvir,
Porque a ninguém importa.

Se néo foi a crianga rica quem gritou?

Se néo foi 0 patrao quem berrou?

E um grito fascinante.
E um grito insinuante.
Que da o que pensar,

Que da o que escrever.

Mas vocés ndo ouviram o grito
Porque suas barrigas estéo cheias.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

23



Ninguém pode fazer nada, nem os pais,
Porque também eles

Nao tem como fazer.

Acordem. Concordem com o socialismo.

E a Unica esperanga

De ndo mais se ouvir...
O GRITO!

José Lissidini Sanchez, Uruguay

Mensaje de Navidad

La palabra Navidad,

cuanto sentido encierra.

Gloria a Dios, en las alturas.
Paz al hombre, aqui en la tierra.

Perseguido desde el vientre
nacio el nifio, condenado.
Quiso ser hombre, siendo Rey
por amor crucificado.

Una luz en el confin,

guia al viajero fatigado.
Es la estrella de Beleén,
gue nunca se ha apagado.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Por los caminos del mundo,
deja su huella la guerra.
Persistente, el ser humano,
a una promesa se aferra.

La hoguera que purifica,
brilla en el corazon.

El Sefior bendice las mesas,
en tan solemne ocasion.

Arbol. Pan y familia.

Lo pasado y lo presente.

Los que partieron, estan.
Esta noche, no hay ausentes.

Sobre justos e injustos,
el manto cae por igual.
Es la Navidad, milagro,
gue doblega todo el mal.

Sepan hombre y mujeres,
esta noche es la mejor,

para abandonar los deslices
y dar comienzo a el amor.

Sefior. Yo, brizna de polvo,
mis honores y carifios

te cambio, por ver permanecer
vida y risas, en los nifos.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Tras suefios, sombras caminamos

gue buscandote y cerca, no te ven.
VIDA, es aquel a quien negamos

el que nos visita cada Navidad, AMEN.

Helenice Maria Reis Rocha, Brasil

Natal

Papai Noel.aparece pra mim?
Pergunta a crianca em Alepo
Papai Noel,aparece pra mim?

Pergunta a crianga na Nigéria
Papai Noel.aparece pra mim?

Pergunta a crianca na Rocinha,

no Morro do Aleméao,na Baixada

Papai Noel em siléncio vai anotando 0s resentes
Como brincar de boneca em Alepo?

Como brincar de carrinho na Nigéria?

E o Natal,uma esperanga.



NAVIDAD DE LOS NINOS

José Hilton Rosa-Brasil

Natal para as criancas

Que o brilho nos olhos das criangas

ndo ofusca a bondade dos adultos

igual ao pai que leva o saber de sua bondade
para o leito de sua familia

Com as maos tremulas

tenta acariciar as ondas revoltas
gue preza a humilde sabedoria
que o filho deu a beleza do carinho
inocente ao pai

Deitados em leitos de palhas

bebendo a &gua como o alimento sagrado
respirando sonhos em nuvens de fumaca

caminhando pela lama seca deixada pelos
ingratos do poder

Alimentando com os restos deixados pela elite
estudando com os escritos esquecidos
procurando os seios de uma

mae patria explorada

gue ndo cansa de ter sede do querer

Criancas que querem luz

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



n&o querem a cruz
com lagrimas olhando seus pais
enxergam apenas o olhar triste da mae

"NAVIDAD DE LOS NINOS™

El fulgor en los ojos de los nifios
no confundir la bondad de los adultos
igual al padre que cuida de su bondad
a la cama de su familia

Con tus manos tremulas

tratar de acariciar las revueltas olas

valora la sabiduria humilde

el hijo dio la belleza inocentes carifio al padre

Acostado en camas de paja

agua potable como alimento sagrado
suefios de respiracion en nubes de humo
caminando por el barro seco por ingratos
de la energia

Alimentacion los restos dejados por la élite
estudio de los escritos olvidados

en busca de los pechos de una

madre patria explotada

no siempre se cansado de tener

la sed de querer

Nifios que quieren a la luz

no quieren la Cruz

con lagrimas mirando a tus padres

ver solo los ojos tristes de la madre.



NAVIDAD DE LOS NINOS
Nelson Urra Silva, Suecia

Desde Suecia, feliz Navidad

Navidad es sin lugar a dudas para el mundo un
tiempo de magia e ilusion, fecha propicia para
efectuar un balance de nuestras acciones,

de nuestros logros, de nuestros sinsabores

en nuestras familias, hogares, trabajos,
comunidades y en nuestra patria en particular
y en la América toda en general.

Navidad es en nuestra creencia popular latino
americana, un tiempo de verdad magico,

dias propicios para ese reencuentro bendito

de las familias, lo cual indica que debemos
desplazarnos dentro de nuestras fronteras
patrias, para acudir a la cita en nuestros
hogares. Aquellos estudiantes ubicados en las
grandes urbes, lejos del seno materno,
aprenden a diario, cuan grande es valor de la
familia. Pero también estamos aquellos que
formamos el otro gran imperio, los que
cruzamos Los Andes y el Mar Caribe.

Y también aquellos que cruzaron los Océanos
Pacifico y Atlantico, para estar en Oceania,
Asia, Africa o Europa, con otras culturas, otros
horarios, otras gastronomias y otros villancicos.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Navidad es sinbnimo de Natividad,

bien aventurados quienes se preparan para el
nacimiento del afio que se avecina, depositando
en este ritual los mejores deseos de prosperidad
y crecimiento, de desarrollo, de esperanzas,

de paz y de un mundo mas justo,

mas noble y mas humano.

Navidad para profundizar en la reflexion
de los logros alcanzados, pero también para
meditar en aquellos que no se cumplieron,
para ello pondremos mayor voluntad

en la esperanza de lograrlos.

Navidad para dejar abierto el compés de
agradecimientos por todo cuanto hemos
compartido, por todo cuanto nos ha brindado la
madre naturaleza, incluidas las catastrofes,
ellas nos ensefiaron empatia, solidaridad y
hermandad, aqui se manifiesta el pensamiento
del artista venezolano, Miguel Angel Landa,
”haz el bien y no mires a quien” y de la
internacional misionera de los enfermos,
Madre Teresa de Calcuta, hoy Santa Teresa de
Calculta, relucimos su cita por demas elocuente
y vigente por siempre en nuestro peregrinar

“a veces sentimos que lo que hacemos

es tan sélo una gota de agua en el Mar,

pero ese Mar seria menos,

si le faltara precisamente esa gota “.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Navidad para compartir esa tradicion tan
genuina de los pueblos de mi continente,
“de la esperanza* — segun Neruda.

Navidad adelantada por cinco horas desde
Suecia, donde estaré con mi hija Valentina
Maria del Jesus, mirando hacia la América
Latina, para divisar mis patrias, la de mi
nacimiento —Chile-, la de mi adopcion —
Venezuelay la tierra de Ricardo Arjona,
cuando menciona “porque existo, me despierto
y me levanto “, yo agrego siempre pensando en
su desarrollo, crecimiento y unidad.

Navidad para invitar al dialogo permanente
como Unica via de entendimiento para hacer de
las patrias, nuestra verdadera razén de vivir en
armonia. Siempre bajo el pensamiento de
Benito Juérez, cuando decia, que en los
hombres como en las naciones, “El respeto al
derecho ajeno es la Paz «, sobre todo por
aquellos que piensan distinto, aun cuando
nuestros padecimientos son los mismos.

La patria toda. Sabra agradecer un lenguaje de
altura, de mirada amplia, sin mezquindad

y sin rencores.

Navidad para quienes estan en las carceles de
toda la geografia latino americana,

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



para aquellos que por pensar distintos,

han sido relegados por las injusticias
democraticas de nuestros tiempos.

Por aquellos hijos autoctonos de la tierra
araucana, para quienes siempre ha existido
ferocidad por parte de los organismos de
seguridad, donde también ahora atentan contra
la inocencia de los hijos

menores de edad.

Por aquellos presos politicos que aun existen en
Chile, Brasil, Argentina, sin dejar de mencionar
a quienes estan recluidos en las cuarteles
militares de Venezuela, sélo por decir su verdad
y actuar de acuerdo a lo establecido
en la Carta Magna.

Navidad desde Suecia, Feliz Navidad.

Graciela ""Paloma’Pincol, Argentina
Ushuaia-Tierra del Fuego

SUENA MI NINO

JesUs aun es pequefio

con la paz de los hombres
Dios con su esencia marco
este nuevo tiempo



NAVIDAD DE LOS NINOS

cofres con oro e incienso
tesoros de reyes

Vinieron de lejos

a susurrarte canciones

de arro, ro y besos

Con un cuenco de abundancia
Una estrella que te alumbra
desde el cielo

el andar de tus pasos,

de tus pasos pequefios
vuela como pajaro

y alcanzaras tus suefios.

Amarilis Siu Rivas, Venezuela
¥

El arbol de Navidad

Una de las historias mas lindas para contarles a
los nifios sobre el arbol de Navidad, es la de un
lefiador muy pobre que en visperas de Navidad se
encontrd con un niflo hambriento, perdido y con
frio. A pesar de no tener dinero, el hombre invitd
al nifio a su hogar, le brindé abrigo y lo alimenté.
A la mafiana siguiente, el nifio habia
desaparecido pero al salir de su casa, el lefiador
encontro un bello arbol. El nifio hambriento era
el nifio Jesus, quien se habia disfrazado y creado

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



el arbol para premiar la buena voluntad y
desprendimiento del hombre.

Soy luna, soy sol

Alma peregrina soy

Contra vientos y aguaceros voy

En busca del padre nuestro

Para pedirle ilumine cada dia los corazones
De todos los nifios del mundo

Despertar repletos de amor y alegrias

Y ver en su horizonte

Estabilidad y paz en esta Navidad.

Javier Dicenzo, Argentina

La navidad

Se yergue el camello y las fiestas,
luego,

vienen las estrellas, los suefios,
en esta navidad,

en esos rezos de la humanidad.
Alli en el humilde rancho
duerme un pesebre,

luego, luego, la verdad,

de ser hermanos en la paz.



NAVIDAD DE LOS NINOS
Daniel de Culla, Espafa

 Sm—
e
i i

CALLE ARRIBA, CALLE ABAJO, LOS NINOS

Calle arriba, calle abajo,

los nifios entran y salen del Colegio.

A los mas afortunados,

sus mamas les van a buscar

Porque tienen miedo de que cualquier
sacamantecas les ofrezca Golosinas

y ricos caramelos.

Mientras, en la alameda olvidada

los nifios de los emigrantes

juegan a tirarse peras

Cogidas de la ramita mas alta de un peral,

donde alli, entre las ramas, canta una totovia:

“Todavia hay muchos nifios y nifias que
gue no celebraran la Navidad

porque sufren por causa de las guerras.
Otras muchas echan sangre

porque las han casado a la fuerza

con malditos hombres de turbante

Que a las mujeres dan garrotazos

y a las nifias morcillazos.

Muchas otras han desaparecido
vendidas como pavas

A ricos mercaderes proxenetas”.
Mirad: Las nifias de este corro

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

35



del campo de refugiados

Entre Turquia y Grecia

no podran cantar estay,

quizas ninguna otra Navidad

“El patio de mi casa”:

“El patio de mi casa es particular

Cuando llueve se moja como los demas.
Agachate y vuélvete a agachar

gue los agachaditos no saben bailar.

Hache, i, jota, ka, ele, eme, ene, efie, a

que si tl no me quieres, otro amigo me querra.
Chocolate. Molinillo, corre, corre, que te pillo.
A estirar, a estirar, que el demonio va a pasar”.
Que pase el demonio, que pase el mal de los
hombres de una vez por todas

gue tanto dafio a los nifios hacen.

¢ Es que no os habéis cansado, maldito blanco,
moro viejo de hacer tanto dafio a las madres
y a sus hijos?

Los luceros del alma, las estrellas de Navidad
Los luceros de nuestros quereres

son los nifios y nifias que miran

al cielo de nuestros 0jos

confiados en ver la corriente del amor sereno
y la paz duradera.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Roger L. Casalino Castro, Peru

i

Navidad

Una ilusion va germinando
en la entrafa de una madre,
un retofio esta naciendo en un humilde pesebre.

Hay una vaca que observa

con sus 0jos de tristeza,

un cordero que lo abriga con paciencia
y sin reproches.

Un burro lo esta esperando

para viajar por la tierra,
mientras las aves que llegan tejen
un collar de suefios.

Un lucero va alumbrando

haciendo dia la noche,

para que todos lo vean

para que todos comprendan

que se nace por amor porqgue el amor es la paz.

La madre le da carifio lo amamanta

y lo bendice, nifio bendito que nace destinado
para darnos lo que mas falta nos hace

en un mundo desigual.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

37



Navidad, amor y suefios, ilusiones y esperanzas,
de las caritas tristonas, del foquito que ilumina,
cuando con un caramelo se fabrica una sonrisa.

Que viva la navidad para los nifios del mundo,
gue el amor sea la dicha,

gue el dolor no vuelva mas,

gue la paz con alegria dure por siempre jamas.

Ximena Gautier Greve, Chile-Francia

e

LA CRECHE.
Conte-poeme

C’était un homme sans resources

qui jamais réussi a apprendre a lire ni a écrire.
On le prenait pour un idiot.

Mais il ne I’était pas.

I11’a su ce jour que, en frémissant d’amour
noué aux douces jambes et bras d’Elle,

il connut la sublime lumiére immortelle

qui régnait dans son corps.

Ensemble, pres du fleuve et du petit bois

ils vécurent le temps du ravissement

dans une caverne aux stalagmites cristallines,
jusqu’a la naissance de I’enfant:

un enfant rond et beau

comme des nefles de couleur rose.

38



NAVIDAD DE LOS NINOS

Apres, il ne sut pas ce qui arriva.

Lorsqu’il essayait de comprendre

il revoyait ces hommes comme des soldats,
gui avancaient entre la fumée et les balles.
Et il éprouvait encore une douleur brulante
dans ses chairs ouvertes,

tandis qu’on arrachait a son étreinte

les cadavres d’Elle et leur enfant.

11 sut alors que la mort n’existe pas

et se consola avec les mots d’un ouvrier

gui ramassait des barres de sa hutte détruite:
« lls feront une tréve pour Noél »

C’est pourquoi il ne fut pas surpris

par la luminosité de ’Etoile apparue
tandis qu’il fixait ’immensité

bleue du Grand Sud.

Il ne fut pas troublé non plus lorsqu’Elle
descendit avec I’enfant et se blottit

contre lui, parmi les roches preés du fleuve
et les arbres qui touchaient le ciel.
L’arrivée des voisins ne I’étonna point,

ni la vache, librée a elle méme

depuis la feroce descente de police,

qui vint se coucher a son coté avec I’ane,
matraqué comme lui méme.

Avec les bras pleins d’Elle et I’Enfant

il accepta et ferma les yeux. Enfin heureux.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Vers le petit matin arriverent les Rois Mages
avec de I’or, de la myrrhe et I’encens,

mais il était déja trop fatigué

et ne reussit pas a les saluer.

—« C’est regrettable », témoigna le Sénateur
en ouvrant sa tabatiére d’or fin.

—« Un erreur d’interprétation »,

affirma le Maire

en secouant I’herbe sur les lucioles du champ.
—« Il faut éradiquer ces pouilleux »,

hurla le Géneral qui émergea du nuage

de gas et grenades du régne de ’ordre.

Maria Alicia Gomez de Balbuena, Argentina

Navidad... un destello en la vida

del ser abandonado

Una sombra en el destello

de quienes tienen tanto brillo vano

Una mano tendida que pueden tomar ambos
Un camino... que a veces huella es

Y a veces surco...

Y otras... Penas desteiiidas de sol
Esperanzas con frio, con angustias...
Lagrimas de dolor y hasta de hastio

Deseo que la noche nos descubra

asidos a esa mano generosa

Que nos tiende el buen Dios

Y que cuando el lucero multiplique los suefios



NAVIDAD DE LOS NINOS

...vos y yo... podamos entregarnos a la espera
Creyendo en el mafiana

Que tu navidad también sea la mia

Y que tu espera no sea vana

Es que... Quiero ser parte de tu historia
Y que la mia abarque tu persona

La que a veces aun sin rostro, me lastima
Porque tu realidad es muy distinta...

¢ Acaso no lo ves? Busco esa luz,

la del destello compartido

El mensaje de Paz se integraria
Seriamos benditos...

Porque sé que jamas el Universo estaria
completo sin los dos...

Beatriz Andrés Castellanos, Cuba

Canto a los nifios sirios

Los drones surcan el cielo
De los tristes nifios sirios,

Mil y una noche olvidados
de sus suefios y sus libros,

Y de alfombras voladoras,
Y lamparas de Aladino,

Y de madres amorosas,

De sus brazos, de sus mimos

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

41



Estan solos, solos, solos...
No saben si aun son nifios.
No conocen la esperanza.
Van olvidados, perdidos.

Van tragandose su llanto,

Desamparados, transidos,
Oteando en el camposanto
De su inexplicable sino.

No buscan una respuesta.
Entre gritos y quejidos,
Van con paso resignado,
Entre los muertos y heridos.

Esperan no oir, del dron,
Su horrorizante silbido.
Persiguen un trago de agua,
Volver a ver a su amigo...

Aforan una mirada;
Ese alimento manido
Que le sirve de alborada
A quien no tiene destino.

Sortean el abandond,

Pobres nifios desvalidos.

No tienen santo patrono,

No creen en genios ni en Cristo.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Y dicen: -Gracias-, al cielo,
-Por el aire que respiro,
Porque hoy ocultaste el sol
Y no vol¢ el asesino.

Maria Rosa Rzepka, Argentina

Necesito tres letras

Paz. Abstraccién magistral
encerrada en tres letras.

El universo comprendido en ellas.
Tres letras;

de Perddn, de Paciencia;

de Amor y de Armonia.
Convivencia.

Zurciendo las ofensas.

Zarpando por unir todas las costas.
Borrando el mal, el odio,

las fronteras.

Sembrar la paz desde nuestro presente.
Declararle batalla a las contiendas,
abierto el corazon como las alas

de una paloma blanca, mensajera.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

43



Liliana Silvia Morello, Argentina

CHANGUITO SALTENO

Sonriendo va el changuito
rumbo para la ciudad,

la navidad esta pronta a llegar
y €l feliz esperandola esta.

Los juguetes no son para él,

dicha, salud, amor y pan

tan solo quiere recibir

del nifio Dios a quien ama de verdad...

No tiene tiempo més que para trabajar
juntando cedron entre los cerros andara,
para vender alla en la ciudad

en la puerta de la iglesia sus lagrimas dejara
y una sincera oracion de su alma brotara...

Nifio Jesus no tengo mucho que ofrendar
feliz estoy y lo que mas amo te quiero regalar,
mi ponchito que la abuela me tejio

con tanto amor en su telar,

un ramito de cedrén que celosamente

para ti quise guardar...

Permiteme entrar y perfumar
con mi ramito tu altar,



NAVIDAD DE LOS NINOS

Y algo més que sé que te agradara
solo mi corazon, recibelo Sefior,
Nifito de Belén solo td eres mi bien.

Elisa Barth, Argentina

NOCHE BUENA

Celebrando el nacimiento del nifio,
junto a la familia, amigos,

segun su toque tradicional.

Brilla la luz de la esperanza,

Aun, estando el cielo nublado

iQué importa! Brilla la estrella de Belén.

Cantemos unido.
iCrecen los nifios!

En el camino hermanados,
celebremos el nacimiento
con el poder de la bondad.

En las tribus misionense
los aborigenes de noche,
junto a las luciérnagas

con el brillo de las estrellas,

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo
45



homenajeando a Capac Raymi,
el dios nifio...

Como los europeos al nifio redentor
en el establo de Belén.

Alegrias en las casas, en las chozas...
Todo se encuentra en orden, en armonia,
fundidos en un calido abrazo

Con esencia redentora,

entonando canciones hacia el cielo

con las musas y los versos al viento...
Solo una adoracion, Paz y bendicion

Para el reino del amor.

NOCHE DE PAZ

Los comparecientes comentarios acogen mis
inspiraciones...
Los solventes

gue siempre son precisos en los momentos
inseguros
Poder distinguir las tareas...
La mejor en nuestra existencia humana para
vivir el renacimiento.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Luis Paulino Figueroa Guerrero, Bolivia

[

VAYAMOS AL PESEBRE.
(Villancico)

1.- Jesus llora de frio

alli en el portal
esperando a los nifios

en esta Navidad,

un buey y un borriquillo,
lo intentan calentar,
necesita carifo,

precisa una amistad.

CORO: Vayamos al Pesebre,
vayamos a adorar,

El es el Rey de reyes,

nos trae amor y paz,
Ilevémosle ternura,

Ilevemos amistad,

es hoy la Noche Buena,

es hoy la Navidad.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

47



2.-No llores mas, Pequefio,

no llores Emanuel,

ya llegaron los nifios

trayendo leche y miel,

con un poncho chapaco

te podras abrigar:

no llores, Jesusito,

gue es hoy la Navidad. CORO:

3.-Te invito a mi Tarija,

te invito Nifo Dios,

todos somos familia,

te daremos amor,

las noches son muy tibias,

el veranoy el sol,

daran esa alegria

gue siente el corazon. CORO:



NAVIDAD DE LOS NINOS
Graciela Olivera, San José. Uruguay

R
W

NAVIDAD.

Entre azules y violetas
la Navidad se acerca.

Entre azules y violetas
viene la Noche Buena.

La espera la familia
en torno de la mesa.

Y la esperan los nifos
entre azules y violetas.

Osmarosman Aedo, IWA- Brasil
Poeta del Mundo

AO MEU PLANETA
(paz... enquanto puder ser ordenhada)

Perdoe entéo, esse planeta,

por essas tragédias singulares, inexplicaveis
(avides que caem, mulheres que sédo espancadas
criancas que sdo sequestradas e feridas

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



e a descompreensdo dos fazedores de caos)...
Perdoe os olhares esguios ao proximo

hoje, tdo descrentes de benevoléncia...
Perdoe as maos calejadas de muitos 'talvez’,
por segurarem a esperanga

com a fragilidade da duvida...

Perdoe o poder tao 6rféo de si,

por negligenciar nossas necessidades resilientes
e nos fazer tdo descompostos

de gratiddo humana...

Perdoe este, tdo em mim que de tantos
querer ser, negados,

perdeu as forcgas por tanto tentar

com que a compreensao

chegasse aos homens de meia vontade...

Sem sucesso.

Perdoem-me:

0S que rastejam,

0S que voam,

0s que perambulam,

0s que gesticulam,

0s animais estimados ou néo,

0s idosos,

as criancas,

os que ficam e os que por algum motivo

se foram.

Gostaria de poder fazer mais por vocés.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Monica Angelino, Argentina

Navidad, juega el nifio que es rayo
navega el nifio de papel barquitos
de luz el juguete es caballo en los ojos
sortija

trompo rayuela balero

relampago es

casita en el viento

plumero del arbol

de oro

el quero de las manos

él tiene las llaves

y las llaves

-todas-

abren todas puertas

porqgue no hay cerrojos

que no abra un rayo.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

51



Graciela Langorte, Argentina

-- NACIMIENTO DE JESUS--

Hace muchos afios, en Belén, Efrata.
Sucedid el milagro que recordamos hoy.

A la media noche se encendio en el cielo
Una estrella hermosa de extrafio fulgor.

Angeles cantaban loores benditos
“Ha venido al mundo el cordero de Dios”

Humildes pastores dejan sus rebafios
Y al nifio Jesus, cantan villancicos

Tres reyes magos llegan presurosos
Se inclinan ante él, le entregan presentes,

Cuentan que han venido de lejano oriente.
Lo toman en sus brazos se sienten gozosos

Mariay José muy favorecidos
Le cantan loores suaves en su oido.

Lo cubren de besos y le dan abrigo
El Hijo de Dios, recién ha nacido.



NAVIDAD DE LOS NINOS
Nilda Spacapan, Argentina

LOS NINOS Y SU NAVIDAD

Cada cosa en su lugar, no se puede hablar del
agua sin conocer el mar, ni tampoco hablar de
la tierra sin admirar a una montafa.

No se puede contarle a los nifios que un dia se
festejaria para siempre un maravilloso
nacimiento, sin antes decirles que fueron pinos
los arboles de la historia y que fue el mar el
lugar donde se bautizaron almas de muchos
hombres, mujeres y nifios.

Comienza nuestra historia festejando con gran
devocion el natalicio de nuestro sefior
Jesucristo, los nifios deben saber que el mas
poderoso padre de Jesus, mando a la tierra a su
hijo para salvarnos del dolor.

Le dio vida a un ser maravilloso y con ese
nacimiento nace la navidad bajo una enorme
estrella en un establo de Belén.

Un sefior con larga barba blanca desparramo
alegrias a los demaés nifios y para no pasar por
desapercibido, se vistio de colorado. Como
estaba muy contento dijo que cada Nochebuena,
él pasaria por los hogares del mundo cayendo
por una chimenea y dejando en cada hogar un

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



regalo para cada nifio, de esa forma se iria a
festejar cada navidad, la llegada de Jesus.

Los nifios empezaron a encontrar nueces y pan
dulces, turrones y avellanas y desde ese
momento cada afio,

ellos esperan los frutos del sefior.

Los nifios saben que a papa Noel, asi se lo llama
al sefior le gusta leer cartas y es por eso que
todos los afios, el sefior papa Noel,

recibe muchos pedidos.

Hoy muchos nifios no tienen ni papel, ni lapiz,
pero el sefior de barba blanca que vive en el
cielo, los escucha igual y bajara en su trineo a
dejar los frutos secos para que puedan crecer
fuertes y nobles.

Les dejara un cartelito en el cual diga Feliz
Navidad hasta el afio que viene,
no se olviden de Jesus.



NAVIDAD DE LOS NINOS
Mario Dario Fuenzalida, Argentina

NAVIDAD

EZEMBRE
ADY .(vﬁ/rl'lDMM |

En 1596, llegaron las misiones jesuitas a la selva
misionera, evangelizando asi a los originarios
gue habitaban esa zona desde tiempos
milenarios.

Estos aborigenes recibieron a los hombres de
capuchay largas faldas, con respetoy alegria, les
permitieron incursionar en su forma de vida y
aceptaron cambios en su ancestral cultura por
los propuestos en nombre del hombre de la cruz.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

55


http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Inti_Raimi.jpg

Ellos, los originarios, no festejaban la navidad,
su religion era politeista

Coincidentemente festejaban, en esa misma
fecha, es decir 25 de Diciembre, el
nacimiento de uno de sus dioses,
el que se hacia presente todos los afios
en un nifo.

Llamando a este acontecimiento
“Capac Raymi”.

Era especial, estaba dedicado a los nifios de la
comunidad y lo representaban en uno de ellos el
gue era elegido el dia anterior por el cacique.
Los niflos originarios eran considerados
sagrados en el seno de las tribus.

Desde las entrafias de la selva corria hacia el
claro detras de un gran gamo, un nifio de piel
cobriza, curtida por el aire y el sol, la que brillo
a luz del claro. Su pelo negro ondeaba al viento
en la alocada carrera. Los mayores, que
contemplaban la accion del nifio, se inclinaron
ante él y entre genuflexiones y reverencias le
daban las gracias por las bendiciones que les
otorgaba a la comunidad el haber sido elegido
como el “Capac Raymi”.

No habia diferencia entre los habitantes de la
comunidad indigena, todos eran iguales para los
originarios, no importaba el color de piel, ni el
credo ni la invasion territorial que en ese
momento se habia desatado en las colonias,



NAVIDAD DE LOS NINOS

dando inicio a la desaparicion de culturas
milenarias en pos de creencias recién llegadas al
territorio, mal llamado descubierto. Para el
recién llegado, los pobladores originarios eran
incivilizados, simplemente porque no pensaban
como ellos, no actuaban en consecuencia, porgue
usaban so6lo taparrabos para cubrir sus
genitales.

Los hombres de largas vestimentas (los jesuitas),
miraban extrafiados los festejos que habian dado
comienzo en las primeras horas del 25 de
diciembre, no tenian para ellos, nada de pagano,
era solo la adoracion de un nifio, asi como lo fue
la adoracion en el establo de Belén, donde, entre
animales de granja, Maria dio a luz al nifio Jesus.
Ese que entrego su vida para la salvacion del
hombre. Ese nifio que con el correr de los afios
tergiverso el sentido de vida, despreciando lo
material y desechando la riqueza, instando a los
hombres a no cometer actos indignantes en
contra de los hombres mismos.

Una cultura civilizante que destruyendo
culturas, destruyo vidas, en actos hipdcritas,
incrementando el hambre en los nifios del
mundo, hambre de comida, de salud, de
educacion, de respeto por la dignidad humana.

Asi llego al mundo un nifio redentor, que no
gueria guerra, no gqueria violencia, no queria

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



hambre para los pobladores del mundo. Un nifio
gue queria la unidad de los hombres dejando las
diferencias de lado, y unirse tan solo por
pertenecer al mismo género, el humano.

Nifio, nifio que fuiste enviado al mundo para
salvarlo, nifio, que adorado por todos te
entregaste a la redencién del mundo, cuando el
mundo buscaba la paz del Sefior.

Nifio, nifio que no hiciste diferencia de raza ni de
credo, nifio, nifio que sélo en ti existia amor para
el hombre.

Nifo, nifio, los originarios te adoptamos como
guia de nuestro espiritu y te hemos entregado
nuestra alma para venerarte por siempre.

Nifio, nifio para ti y en tu honor festejamos la
Navidad, pidiendo por la Paz, la Justicia y el
Amor de todos los que habitamos este mundo.
Capac Raymi originario de las culturas Incas,
Navidad para la cultura europea, dos nombres,
un solo propoésito. AMOR, PAZ, UNION.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Ana Maria Bauta Quintana, Cuba

Para los nifios del mundo
mi amor incondicional

Para los inocentes sin maldad
gue los malos del mundo

los dejen vivir en paz

Un mundo mejor es posible.

Eliana Flérez Pineda, Colombia

Querido Santa Claus.

Mi nombre es...

Tengo, nueve anos, y este afo te escribo mi
carta para agradecerte lo grandioso y
maravilloso que pase junto a mi familia en estos
trescientos sesenta y cinco dias, es por eso que
este afio no quiero nada para mi en ella, porque
yo ya tengo el amor que a muchos les hace falta.

Este afio quisiera tener una Navidad en
armonia para mi ciudad, para mi pais, para el
mundo, quisiera que no ocurran mas desgracias

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



y los nifios puedan tener la misma felicidad que
yo tengo, quiero se escuchen por todos los
rincones gritos de alegria y no voces de dolor.

Este aflo deseo un abrazo grande para ellos,
de sus vecinos, familiares y amigos, quiero que
no hayan mas bombas de horror en siria'y que
los Unicos estruendos sean de los de los juegos
pirotécnicos con luces de colores para celebrar
una nueva etapa que vivir, no mas hambre en
Haiti, ni mas violencia contra los nifios

en el mundo.

Este aflo paz quiero pedir para todos ellos,
para aquellos que s6lo piensan en avivar la
guerra, aquellos que tienen el alma enferma,
por los que carecen de amor, los que gozan con
la angustia de otros, por aquellos que ven en la
Navidad el negocio de sus vidas,

y por esos que cambian un, te amo,

por el ultimo juego de moda,

por ellos, querido Santa Claus

es que hoy te escribo,

porgque a mi ya me has bendecido siendo feliz.

Recuerda, mi estimado Santa Claus
gue mi nombre es...



NAVIDAD DE LOS NINOS
José Santiago, Espafa

 Sm—
e
i i

“BLANQUINEGRO”

Seis palabras no bastan para enhebrar la
puiialada que no cicatriza...

... De pequeiia, ya se encargaron de adiestrar
sus pensamientos al tiempo que descubria la
dureza de las vocales y, los pafios calientes,
de tantas consonantes que dieran lugar

a palabras consabidas.

Un gesto... ... una sonrisa ...Un guifio ...un roce

de manos o un beso, era mayor que toda
palabra no sentida ...
aparentemente compartida.

Fue una estudiante sobresaliente, sin apenas
tiempo para hacer amistades. Inmersa desde el
parvulario siguiendo todas las pautas, consejos
y normas hasta el fin de sus tres carreras -no
dispuso de tiempo ni para respirar-.

Por supuesto que se educd dentro de los
parametros de la religion catolica,

apostolica y romana.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

61



Se enamoro de un negro y empezaron los
rechazos por parte y lado. Tuvo un hijo
(Blanquinegro, le llamaron), al que también
rechazaron sus padres, hermanos...

Se fue a otro continente, para sentirse lejos ...de
ese rechazo tan cercano e impropio por parte de
quienes la desheredaron e ignoraron.
De nada sirvieron alli sus estudios...

En aquel continente, pese a los saqueos
propiciados de la raza blanca, pese a la
esclavitud durante centurias... pese a los
experimentos cientificos como si fueran ratas de
probetas... pese a todas las atrocidades
historicas en contra... respiraba humanidad.

Hoy, tras un afio de recibir 113 cartas de
nuestra protagonista, no me atrevo ni sé como
decirle que “Blanquinegro” jamas llegé a
nuestras costas... Que no pude brindarle mi
ayuda... que naufrago junto a otros
comparieros, mujeres y nifios.

No sé qué sentido puede tener la alegria

para ellos mientras callo...

Ni sé si estara en esa fase de gloria

a la que cantaba Antonio Machin...

No estoy seguro si a esta reunion entre sombras,
asistira alguien...

Ni qué magia puede existir en el silencio



NAVIDAD DE LOS NINOS

de la muerte de muertes ocultas...

No creo en augurios de los que sentencian

vidas ajenas...

Ni en brindis -hipdcritas- con burbujas ...donde
otros se ahogan.

Mi querida protagonista:

No se si venceré la encrucijada

para enviarte esta carta.

En estas fechas,

celebran no sé qué nacimiento de vida...

El sistema regentado por humanos,

evité toda ayuda posible a “Blanquinegro”.
La patera ...no llegé nunca a la orilla.

Postdata:

Navidad u época que altera el curso
Id6latras reyes de dioses vanos

Nagque en el desvan del monton oscuro
Olvido o latir palpito de nifio

...u otro corazon que calla y nadie oye.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Marlene Denis, Espafia

1
L
i i

BAJO EL SOMBRERO DE LA ESPERANZA

La Estrella de Belén que duerme en casa
la he guardado entre pétalos de rosa

y ha de volar como una mariposa

hacia el pueblo que entre penas se abraza.

Yo no tuve nifiez con angelitos

ni pastores que guiaran mi sendero.
Fue mi reino debajo de un sombrero
entre suefios y falsos arbolitos.

La Estrella de Belén que me susurra
se clava en el recuerdo que no tuve
esperando esa risa que contagia

en los ojos de quien siendo querube

aun reza para que la paz transcurra
a los pies del pesebre ante la magia.

64



NAVIDAD DE LOS NINOS

Carmen Amarilis Vega, Venezuela
»

Se desata la fiesta

Se desatan los relampagos,

Se escuchan radiantes melodias,
Extrafias notas de titilantes suefios.
Hay silbidos de deseos concretos,

de esos deseos de perpetuidad,

los que dibujan huellas en la brisa,
los que crecen en la intima humedad.
Brotan de las profundas grietas

las pasiones que se ocultan en el alma.
Hay silbidos que avivan al destino,
recordando el jubilo celestial.

brillan las glorias murmurando

gue en esta cuarentena

se vive airosa la vida.

Todo canta, hasta las paredes cantan,
Todo brilla, hay destellos,

rostros de angeles sonrientes

se acomodan a tu paso

adornando tu existencia.

Estas de fiesta,

dale las Gracias a la Navidad.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

65



Carmen Lucia Hussein, Brasil

Noche de consuelo

Capillita de Jesus

Noche de Navidad

Noche de amor

Dios es Amor

Es el momento de florecer

Y cultivar el amor en nuestro corazén
Vimos la misa de medianoche

Y rezamos una oracion de manos dadas
A medianoche

El coro canta hermosas musicas y canciones
El incienso llena toda la iglesia

Nuestro corazén esta lleno de alegria

El cielo esta estrellado en la noche oscura
La hierba esta himeda

La noche oscura esta cubierta de niebla
Capillita de Jesus

Noche de amor

Nuestro corazon esta lleno de amor.

66



NAVIDAD DE LOS NINOS
Marta Palacio, Argentina

"AROMA DE NAVIDAD".

Cuando era nifa, esperaba ansiosa que
llegue Diciembre, jDiciembre! ,
el mes de ""Navidad".

En ese mes, yo empezaba a sentir una
fragancia especial, suave, dulce, que me invadia
de alegria, habitaba a mi alrededor,
especialmente en mi casa.

Siempre pensé que esa esencia, era por las
fiestas que se aproximaban, y creia que era el
“Aroma de Navidad”, y mi corazon aceleraba
sus latidos, y en el estomago tenia la sensacion
de alas que revoloteaban
hasta llegar a mi pecho.

Al fin, cuando llegaba el 8 de diciembre, ese
era el gran dia, todos juntos, armabamos el
esplendoroso “Arbol de Navidad”, mi arbol era
pequefio, pero muy bello, lo colocabamos en el
centro de la mesa, del comedor de la casa, con
sus guirnaldas de brillantes colores, un nifio
Jesus, que parecia verdadero, la virgen Maria,
se mostraba como implorando un rezo.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Habia una campanita, que con un leve
movimiento sonaba, bombas redondas, en
forma de frutas o lagrimas, no tenia luces,
pero igualmente iluminaba.

En nuestros festejos, no existian cohetes, ni
fuegos artificiales, todo era sereno, cenando
todos juntos, apenas se escuchaba la radio muy
baja, porque de esa manera, se sentia el tronar
de las campanas de la iglesia, a las 12 en punto,
entonces brindadbamos.

Luego en mi adolescencia, descubri, que el
aroma de Navidad que sentia, desde muy nifia,
eran los jazmines, que mi madre repartia en
distintos potes, en todos los lugares de la casa,
me agradé mucho enterarme.

Hoy en esa noche de paz, sigo sintiendo esa
magia y encantamiento.

Recuerdo el pasado, que ya no tengo, y que
no todo ha cambiado, por eso en cada Navidad,
tengo la esperanza, que compartamos el amor
verdadero, y no perdamos la oportunidad del
respeto, y hasta el mas candido juego, e
imploremos a Dios que nos bendiga, para que
todos respiremos ese, “Aroma de Navidad”,
el que aun hoy, sin tener jazmines,
lo sigo percibiendo.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Robert Allen Goodrich V. Panamé
|
Il -

QUIERO UNA NAVIDAD LLENA DE AMOR

Quiero una navidad llena de amor
para los mas pequefios

para los mas humildes

para los ancianos

para los pobres

para los que viven en las calles

gue son seres humanos como Nnosotros
con defectos y virtudes

gue solo buscan carifio

gue buscan amor

vivir plenamente

en un mundo que los tiene olvidados.

Quiero una navidad diferente
una navidad llena de amor
para todos

para el mundo entero

con paz

con esperanza

con emocion

con carifio

con amor.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

69



Ma. Marisol Giorno, Venezuela
o

A LOS NINOS DEL MUNDO

A ustedes que reflejan
En sus rostros el amor,
La paz y la alegria.

Que tienen su corazén
Puro e inocente

Que suefian con ser
Grandes y felices,
Crecer con amor

Es lo Gnico que quieren.

A ustedes, es mi clamor
gue Dios los bendiga
grandemente y conceda
sus suefios y peticiones
para que sean grandes
y hermosos.

70



NAVIDAD DE LOS NINOS

Sonia Nogueira - Fortaleza-Ce — Brasil

Criancas do Natal

*

Nas festas natalinas, Jesus
Ouve minha prece, alegria
Da-me um coracéo de luz
Pureza de anjo todo dia.

*

Na crianc¢a desvalida
Alimento que alegra coracdes
Uma familia com amor

Paz e unido entre as nagoes.
*

Varenka de Fatima Araujo, Brasil
Salvador — Bahia

Com é bom criancas do Mundo
Sonhais como os poetas

Com as estrelas em posi¢oes no céu
Com a estrela que guia o rei

Que os convidados pintem

Como num quadro enérgico

Como num quadro falante

Com liberdade para todos

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

71



Com uniao e fraternidade
Obrigada por todos existirem
Feliz Natal!

Elsa Maria Rojas, Argentina

Otra Navidad

Veinticuatro de diciembre, nace el nifio Dios.
Noche de amor u paz;

para la reflexion, el perdon.

Por el hambre y las guerras.

Pero sobre todas las cosas, la union,

pues unamos nuestras plegarias

por la sonrisa plena,

de los nifios del mundo entero.

Isidoro A. Gbmez Montenegro, México

i

Todos estamos hechos del mismo barro,
pero no del mismo molde.
Andnimo.

Estrella de Belén

El sol caera como lagrima dorada e iniciara una
nueva vida, el alba vendra a saludarnos.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Los tallos de noche buena abriran su flor.
Mudanza... espera, llanto, lagrima herida de
sangre... murmurante ropaje de invierno.
Avido amor inicia, cae brizna himeda, bordea
la noche que no perdura, como no perdura un
beso, una caricia... al trastocar el tiempo en el
devenir de la humanidad.

Luna; tambor de brisa. La noche se vuelve
atajo del tiempo, afuera llueven cristales,

por tantos arboles talados, la ciudad se redime,
las nubes vagan solitarias y el Universo entero
ve la aparicion de la Estrella de Belén.

Hemos mordido el polvo con pasién,
condescendiendo a las catastrofes,

guedamos con la esperanza de la solidaridad.
Sé que nada es eterno.

Los peces silenciosos atraviesan pensamientos
porque los dejaron estancados como el agua, no
variaron sus opiniones por no comprender que
todo hombre es necio cinco minutos, la cordura
consiste en no exceder el limite de gotas de
puatrida ignorancia disfrazada de retorica.
Cuando mi voz ya no se funda con el viento o
circunden mi libertad, iré muriendo en cada
paso... bendita palabra.

Quedaras tu, amada mia, existiendo, sin
importar que ya no esté en este mundo, desde
ahi enviaré palomas para inundar la ciudad que
hice mia. Brotaran nuevas flores, palmeras

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



prehispénicas, sauces llorones de troncos recios
y fieras ramas, perviviran.

Alas de libertad daran autonomia a los
hombres, anico valor supremo, luz alta.

Me convertiré en capitan de cien naves y desde
el escal de la proa, de pie, las dirigiré con
rumbo a la liberacion, ahi quedara mi raiz
como sombra en agua dulce, sedante, distante.
La vida susurra palabras... arenga corazones,
resurreccion en la inmensidad.

Temblorosa aventura en el horizonte del
océano... imagen de sol.

El mundo nos descubre, vamos hacia un
panorama desnudo y fréagil, la fe en Dios no
tardaréa en llegar y nos conoceremos.

Mientras existan corazones que alienten un
afan de perfeccion, seran conmovidos por todo
lo que revele fe en un ideal: por el canto de los
poetas, por el gesto de los héroes, por la virtud
de los santos, por la doctrina de los sabios, por
la filosofia de los pensadores. Este Gltimo
parrafo citado por José Ingenieros Gltima
pagina de “El Hombre Mediocre”.

Que sea deslumbrante éste venidero afio 2017
para todos. FELICIES PASCUAS.

*kk



NAVIDAD DE LOS NINOS
El hombre de las parabolas

“Os envio como ovejas en medio de lobos”

Mateo 10;16

Neblina rubia del amanecer

el sol se refracta en arcoiris,

en marcha giran astros

sacan la sombra de los muertos.

Destino sin disfrute de persianas clandestinas.
Viene bruma de las aguas

sostenida por el ojo.

Utilizo calamo romo, antiguo papel, t
inta oscura,

lo escrito adquiere otra sustancia

la flama atraviesa la hoja blanca... humea
traspasa el limite de la prudencia
destino ingente enviciado,

transparente es la palabra. .

Icé la conciencia, no estalla en cuarteles.
Vuela viuda golondrina

con infinito cansancio

de ver sempiternos mundos dislocados,
hombres y mujeres pisoteados

por prepotentes.

Tierra de violencia... faltan parabolas,
iQue vuelva la estrella virgen

en silencio!

La luz no termina

la poesia habla

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



el madero solitario flota.

Conjugo el verbo en infinitivo.

Lucha espiritual,

de la cruz del austro a la breza,

hasta el circulo boreal.

Necesitan palabras del joven arameo
en los viejos caminos de Jerico.

Ante Dios los hombres éramos iguales.
Los pobres a mi reino entraran.

El mundo no seguira despedazandose,
al principio del verbo mirray miel.
Del cenagoso Tigris al Eufrates de Egipto
lenguaje de amor eterno, puro,

cesd la sombra de odio.

Suspiro de alivio, la humanidad
cantard palabras de poetas.

Luz de eternidad

sobre espuma amarga a flote

hombre sin rencor, sopor del alma.
Hago introspeccidn, exploro

misterios de libre eleccion.
Temperatura, ruta al corazon
historia endemoniada,

acciones pasadas y

fracasos.

Relapso

tierra tocadora de flauta.

Agua, acido carbonico flota bafiado
por rayos solares, desdefian la bruma.
Seria privar al astro juvenil de su esencial
ornato,



NAVIDAD DE LOS NINOS

diria: Teilhard de Chardin... amorosamente.
Nostalgica bruma...

Reaparece Atila

galopa hacia el azul de Lisieux,

el Sabbat Mater de Rossinni

toca alguien.

Clava la aurora, clavos de oro.
Olvidaron al projimo

sin perjuicio de harapos ni color de piel.
Desafian su destino con furia

dadivas de gratitud,

amor, esperanza.

La luz... sin ella nada

permanece espiritualmente vivo.

Habréa nueva vida

con impecable arcilla.

iEl creador seras td, hombre!

Maria Peveraro, Argentina

-Oye madre qué es la Navidad?

-Es el nacimiento de Jesus

Una pregunta sencilla

gue encierra tanto amor!!!

En el mundo los hombres algunos, claro, hacen
la guerra, destruyen familias, separan, matan...

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



En el mundo existen nifios, nifias, mujeres,
hombres que aman la vida y a todo ser viviente:
los bosques, el mar, los rios, las montafas,

el valle, los animales...

Que juegan dibujando un mundo de arcoiris

de cantos y danzas de pueblos sabios

y ancestrales...

Donde existe el “nosotros” y el “nuestro”
Donde la diferencia nos ensefia,

engrandece y nos une

Donde todo es un ciclo, una gran rueda...

-Por eso hijo, la Navidad, el nacimiento de Jesus
viene a decirnos que enterremos los dolores,

los rencores, los miedos...

gue perdonemos para sembrar el amor

alli donde el hombre se olvid6 de El...

FELIZ NAVIDAD!!!

Maria Antonieta Gonzaga, Brasil

Poema: Amor e Paz

Mundo...

Que mundo é esse de guerras entre paises,
brigas entre familias, discordias entre irmaos?
- E 0 mundo triste da historia.

78



NAVIDAD DE LOS NINOS

E preciso mudar atitudes e ideais

Para reinar a paz e a alegria.

Para resgatar concordia e valorizar
unido entre familias, amor entre irmaos.

Amor que tem a leveza de uma folha
A dogura do mel de abelhas
Em dias de primavera ou verao.

Com amor o mundo tera paz.

A paz que da tranquilidade
respeito e ternura entre povos.
Com paz...

criancgas crescem admirando a vida
com os olhos do coracéo e do amor,
dos sonhos e da esperancga.

Poema: Amor v Paz

Mundial ...

¢ Qué es este mundo de guerras entre paises,
peleas entre las familias,

los desacuerdos entre hermanos?

- Es la triste mundo de la historia.

Tenemos que cambiar las actitudes e ideales
Para dar paz y alegria.

Para canjear la concordia y el valor

unién entre las familias,

el amor entre hermanos.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Ama que tiene la ligereza de una hoja
La dulzura de las abejas meliferas
En dias de la primavera o el verano.

Con amor el mundo tendré paz.
La paz que da la tranquilidad
el respeto y el amor entre las personas.

Con la paz...

los nifios crecen admirando la vida
con los ojos del corazén y el amor,
de suefios y esperanza.

Teresa del Valle Drube Laumann, Brasil

Villancico

Este Nifio que miran mis 0j0s
es el mas hermoso que pudiera ver.

Este Nifio es un Rey Poderoso,

y sin embargo miren donde vino a nacer.
Nacio en noche estrellada,

en medio de un pesebre para que sepamos
que es El .

Que es El, el Anunciado,

de quién tanto se ha hablado

y de quién se espera tanto bien.

80



NAVIDAD DE LOS NINOS

Este Nifio que miran mis 0jos
es el mas hermoso que pudiera ver.

Por El se alinearon los planetas

y una danza secreta el Universo danzo.
Por El descendieron los Angeles

y la Tierra con el Cielo en uno se unié.
iAy, Nifio, mi Nifio,

como Yo te quiero, no creo que haya dos!
iAy, Nifio, mi Nifo,

no abandones nunca tu Reino de Amor!

Este Nifio que miran mis 0jos
es el mas hermoso que pudiera ver.

Que tus pasitos menudos dejen su huella
sobre esta triste tierra, envuelta en dolor.
Que tus manitos regordetas acaricien
nuestras almas, llendndolas de Luz.

iAy, Nifio, mi Nifo,

gue el mundo entero cante unido

este himno de amor al Nifio Jesus!

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Liliana Mariza Gonzéalez, Argentina

En esta navidad quisiera...

Un planeta donde el aire sea limpio

los rios cristalinos y la tierra fértil
donde los nifios, los jévenes que aun
Tienen la ilusion de ver un mundo mejor
sea esta la tierra prometida.

Ellos que comienzan el camino de la vida
aumenta su fe, dar descanso a los padres
gue llevan la carga

del hogar y sobre todo bendice

a nuestros mayores.

Enséfianos a despojarnos de dudas,
amarguras, resentimientos y quejas.
Que aprendamos del buen samaritano
gue ayudo sin preguntar, solo por amor
Queremos oir la voz de los &ngeles

que digan:

iGloria en las alturas, paz en la tierra!
iBuena voluntad para con los hombres!
y podamos repetir

iSea hecha tu voluntad, como en el cielo,
asi también en la tierra!



NAVIDAD DE LOS NINOS
Olga Rojas Ojeda, Canada

1+l

La navidad es Jesus

Las luces del arbolito navidefio de mi hogar
son niflos que juegan animadamente

y los ornamentos que cuelgan

de cada una de sus ramas

se esconden en su bosque verde

y emergen felices, llenos de vida;

Los presentes esperan ansiosos ser abiertos.
Quieren entregar alegria a los pequefios,
adultos y ancianos.

El aroma del chocolate caliente

rebasa mis sentidos

y busco ansiosa los muérdagos

para obtener un beso.

Los cristales de hielo embellecen

mi ciudad j Brillan como el dia!

y el sol deposita en ella una esplendorosa
diadema. En las calles, los nifios construyen
orgullosos sendos hombres de nieve y como
toque final les visten con una bufanda verde en
el cuello y un sombrero rojo en la cabeza.
iConmovedores anuncios!

Nos recuerdan que la figura central

De la navidad es Jesucristo,

cuya luz ilumina el mundo,

Imparte esperanza y entrega salvacion eterna.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



América Guerrero Gonzalez, México

i

“Chucho, el pequeno del crucero”

Sus movimientos reflejan el alma triste,

gue lleva dentro; su nombre, nunca lo supe,

le llamaré Chucho, quien puntual sale de su
“cueva” hecha de los plasticos que lo
protegieron, momentaneamente, de la lluvia,
al mirar la luz roja del seméaforoy corre a su
lugar; lleva en sus manitas las pelotas que
comienza a hacer girar -es aprendiz de
malabarista- y apretando fuerte la mandibula,
para no tiritar del frio, igual aprieta el
abdomen; es tarde, casi noche, en este invierno
lluvioso y frio que ha aumentado su hambre:
Nadie quiere bajar la ventanilla para ofrecerle
una moneda, por la lluvia incesante

y la gélida temperatura.

Es 24 de diciembre, asi a lo lejos del crucero
alcanza a distinguir las luces de los arbolitos de
navidad, e imagina la mesa puesta, dulces,
chocolates y, sobre todo, la abundante
comida... Su estomago se retuerce del hambre
y mira en sus manos solo tres monedas.

No importa, bendita imaginacion, vuelve a su
sitio, a su casa en el area verde del crucero e
imagina lo que la gente come y a los nifios
esperando sus juguetes. El suefia con pelotas
nuevas y brillantes para llamar la atencion de
los automovilistas y muchas pinturas para
cubrir su rostro de colores,

imitando a los payasos.



NAVIDAD DE LOS NINOS

No hay tiempo de juegos, solo de trabajar para
vivir, para sobrevivir el invierno... Abre los
0jos y ve pasar las pifiatas de llamativos colores
con forma de estrellas de siete picos, esos
mismos picos que se han clavado en su cuerpo,
los pecados del mundo; los lleva a cuestas.
Retorna a su mundo de ensuefios y en su taller
de ilusiones y fantasia recrea la imagen de su
madre que perdio en el camino, la del padre,
aungue quiera, no la recuerda,

lo neg6 antes de nacer.

Busca una estrella en el cielo y cierra los ojos...
El cansancio del dia rinde a Chucho y se queda
dormido bajo la cueva de plastico, con colchdn
de carton y duerme y suefia que se han
cumplido sus deseos, el nifio Dios le ha vestido
de multiples colores brillantes y su carita luce
feliz, no siente hambre ni frio, la luz que lo
envuelve le da calor y confort y va tomado de la
mano de su madre a un lugar seguro.

Ve su refugio, la ventisca de la noche se llevo los
plasticos que lo cubrian.

El 25 de diciembre muchos grupos altruistas
salen a repartir juguetes, el primero que
atraviesa el crucero ve a un payasito hermoso,
feliz, haciendo malabares con pelotas brillantes,
a pesar del disfraz, alcanza a distinguirle una
aureola y queda fascinado. Voltea hacia el area
verde, sobre los cartones, alcanza a distinguir
los pies del cuerpo de Chucho.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Raul Ramirez Soto, Chiclayo-Peru

i

CIERTA MANANA,

la Virgen,

se aparecio

en el jardin,
con un nifo
muy bello,

gue jugueteaba,
feliz.

La Virgen

estaba hermosa,

con su capa,

carmesi,

su limpia tunica blanca,
y un rosario

de marfil...

""Mi cielo,

no dafies nada,
deja esas flores,
ahi,

gue mas lindo
sera todo,

si lo observas,
junto a mi...

86



NAVIDAD DE LOS NINOS

El nifio

cogid una rosa,
luego

cogi6 un alheli,
la Virgen bella
gozaba,

viendo a su nifio,
feliz...

El Nifio

corriod a su lado,
luego volvid

hasta el jazmin,

lo acaricio, delicado,
y la Virgen

ifue feliz..!

Adelfa Martin, México

il

LA BALLENA AZUL

Quien sera el chico, se dijo para si la nifia que
leia sentada en la media luna que balanceaba su
ballena azul. Para mi que es jEl Principito! Lo
parece por dicharacheroy juguetdn, sencilloy
amable y ademas; pareciera que quiere jugar...

El nifio saco -sabra Dios de donde- una bengala
gue encendi6 mientras la hacia girar en sus

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

87



manos, riendo con fuerzay alegria (¢,0 era mas
bien un trozo de la nube blanca que parecia de
algodon?).

--Mirala, le decia a la nifia, mira como echa
chispas, como lo ilumina todo...y tu ;qué haces
aqui en medio del océano...y quien es tu amiga?
La nifia dejé por un momento su lecturay le
presto atencion.

--También estoy sorprendida de tu llegada.

¢ Cémo lograste acertar y aterrizar justo en esa
punta de mi media luna?

-iPorque estamos sofiando!, le respondio el nifio
de inmediato, solo de esa forma esto puede estar
sucediendo...

--¢ Estas seguro?, jqué va!, yo llevo aqui mucho
tiempo, hemos recorrido los siete mares varias
veces. Si fuera un suefio, desde cuando me
hubiese despertado...

La ballena solo sonreia y los miraba. Cuanta
inocencia decia para sus adentros. Que poco
saben del sufrir de los grandes, y de los males
del mundo cuanto ignoran. jPero asi debe ser!,
porque la inocenciay la felicidad tienen cara de
nifo. Esos primeros frutos que dan cuando
florecen, les pertenecen por completo y pobre
de aquél que ose cambiar ese designio. Para eso
estaba ella ademas, para proteger esa fragilidad
a toda costa.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Ahora mismo, en este mismo momento y
aunque las criaturas lo ignoraran, ella los
transportaba dulcemente hacia el pais en el que
son reyes y sefiores; donde los pequerios del
mundo que han abandonado este por la
crueldad, desaprension y falta de humanidad de
los adultos, son llevados como en un suefio. Un
magico lugar sin sufrimiento ni dolor,

donde el hambre,

los malos tratos o el abandono,

son temas completamente desconocidos.

Ella se encargaréa de que lleguen al sitio que les
corresponde por derecho:
ial pais de los nifios felices!

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Manuel Alexix Mendoza Benoso, México
Seis afios de edad.

i

MUNECO DE NIEVE

Habia una vez un muieco de nieve
gue se llamaba Copito

Queria hacer acrobacia,
pero cuando lo hizo,
se cayo.

La segunda vez si, pudo

y lleg6 a la competencia,

paso el aro, al fin llegé el gran salto
y no se cayo.

Asi Copito gano el primer lugar.
FIN

90



NAVIDAD DE LOS NINOS

VICTOR HUGO LOPEZ CANCINO

POETA MEXICANO

PRESIDENTE DE LA ASOCIACION DE ESCRITORES
Y POETAS CHIAPANECOS A.C.

il

EL NINO HA DE NACER

Bella noche de espera,

tiempo de paz, de quietud.

El nifio ha de nacer

ésta vez no en Belén,

ha buscado un pequefio espacio
gue es tu bello corazén.

La nieve cae, el viento sopla,
el frio impera.

Dale el portal de tu alma,
porque el nifio se impacienta,
coloca frazadas de carifio
sobre la cuna de esperanza.

El nifio ha de nacer,

Yy su risa te contagiara
aunque la noche esté fria
en ti calientito estara.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo
91



JORGE EVER GONZALEZ DOMINGUEZ

POETA MEXICANO

INTEGRANTE DE LA ASOCIACION DE ESCRITORES
Y POETAS CHIAPANECOS A.C.

MI TRINEO

Cuando nifio, en la noche buena, bien
escuchaba como aterrizaba el trineo a media
noche muy cerquita de mi ventana,
despertaba sorprendido en un sinfin de
ilusiones, me deslumbraba un arbolito que
guifiaba sus foquitos en complicidad.

Casi no dormia, cualquier sombra tenia forma

de regalo, cualquier suefio cabia en mi corazon.

Siempre senti la presencia de mi dicha

en una magia luminosa.

Las estrellas me acompafaban en mi cama

y la luna alumbraba mi sonrisa de inocente.
Dejaba mi carta en el buzon de la esperanza
al lado de un pesebre silencioso,

inamovible y cotidiano.

El aroma de la alegria encima de hojuelas
bafiadas de miel derretidas entre mis pupilas.
El temblor del aterrizar del trineo todavia lo
siento entre los hilos de mi infancia y de vez en
vez corro para abrir la ventana y ver pasar los
renos por el cielo en una

rafaga celeste de ilusiones.

92



NAVIDAD DE LOS NINOS

LORENA ESTEBAN

POETA MEXICANA

INTEGRANTE DE LA ASOCIACION DE ESCRITORES
Y POETAS CHIAPANECOS A.C.

FRIO DE INVIERNO

No es solo un frio invernal
lo que cala,
es aforanza, Adolecer de un abrazo.

Un relampago el recuerdo,
algarabia, serpentinas,
alegres corazones
corriendo por la casa.

Hoy el silencio,

invadio el espacio,

olvido que sube por los pies,
prisioneras imagenes,
afuera, arboles sin hojas.

Cuatro paredes le observan,

el, espia la vida por la ventana,
hay un nifio descalzo en la calle,
es un lienzo de tristeza su mirada.

Sin familia, ni techo

menos sociedad que lo note,
cada quien en su carrusel,
mientras la inocencia se congela.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo
93



Nifio y anciano se miran,

cuanta orfandad los identifica,

el viejo brinda un trozo de pan,

el nifio, en su sonrisa, Un trozo de cielo.

Las noches de invierno,
suelen parecer eternas,
cuando se tiene hambre y frio,
0 miedo de ser olvidado.

El viento complice fiel

de la ventana que cruje al cerrarse,
esta navidad concluye
domesticando hilos invisibles.

Se enciende una luz de esperanza,
hay un cobertor libre de egoismo,
bajo el techo que vela los suefios,
de esos dos corazones limpio.



NAVIDAD DE LOS NINOS

CORDELIA VAZQUEZ VILLATORO

POETA MEXICANA

INTEGRANTE DE LA ASOCIACION DE ESCRITORES
Y POETAS CHIAPANECOS A.C.

Cada invierno regresa con su cascabel festivo
a la infancia volvemos, a los tiempos de paz.
Colocando esferas, mufiecos de nieve,
viandas, dulces, regalos, abrazos y sonrisas.
La memoria vuelve al tropel de los afios

de los muchos juegos e ilusiones.

Y el zapatito espera su premio al despertar

Pifatas, jocotes y cafias,

doble pafio oculta la mirada

Y al dale, dale, dale

el barro engalanado sorpresas les dara.

El corazon se dobla, como blanco pafiuelo
al recorrer las calles, con faroles y flores
villancicos y cantos de alegres posadas
para el nifio Dios adorar.

iOh! La infancia de juegos, navidades y suefios
iMe ahogaré en el ponche,

comiendo un bufuelo

mientras disfruto esta Gala de Invierno

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



LUPITA GOMEZ

POETA MEXICANA

INTEGRANTE DE LA ASOCIACION DE ESCRITORES
Y POETAS CHIAPANECOS A.C.

LENTEJUELAS DE LA NAVIDAD

La luna brillante,

como un ojo de ciclope,

atenta como siempre al tiempo,

es la taciturna encantadora

de la noche de paz,

de la noche de luz,

gue danza en el firmamento

con las notas sublimes

de una cancion

entonada por los pastores

ique anuncian a Jesus!

iha nacido el rey!

Y el tan tan tan

de las campanas de oro

despiertan a los angeles,

y el ron pom pom pom

de un tamboril marcan la presencia
de tres reyes magos

gue adoran y se postran ante el salvador,
la estrella de Belén esparce su luz
sobre el oro, el incienso y la mirra.
Sefior omnipotente

inmensa gloria eres tu

ihoy estas aqui! jHoy es navidad

96



NAVIDAD DE LOS NINOS

CESAR ENRIQUE VILLATORO LIEVANO

POETA MEXICANO

INTEGRANTE DE LA ASOCIACION DE ESCRITORES
Y POETAS CHIAPANECOS A.C.

El soplo del tiempo a escondidas corrio
y se fue de mis manos.
La casa se lleno de frio, y ella se hizo hielo.

Las hojitas se van desprendiendo de los arboles
para irse a un lugar que las acobije.

Es invierno y la nostalgia sale de mis poros,
se impregna en el ambiente
y propicia a que el silencio no se calle...

Hay felicidad en los andares.

Hay ponche y café en las mesas.

Arboles con esferas rojas...

y las luces se encienden y se apagan

asi como luciérnagas, que juegan en la noche,
después de una fuerte lluvia.

La nostalgia del invierno es hermosa

y yo estoy feliz de estar recordando

a las estrellas,

gue fugaces en el cielo andan bailando,
bellas, bellas.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

97



MARIA EUGENIA DIAZ DE LA CRUZ

POETA MEXICANA

INTEGRANTE DE LA ASOCIACION DE ESCRITORES
Y POETAS CHIAPANECOS A.C.

HOGUERA DE LAS NAVIDADES

Arriba con vivas y fanfarrias
festin de vanidades son sus noches
la algarabia se deleita

en suicidas ficciones

embriaguez de hipocresia

eclipses de nostalgia, los humores
unos, petulantes cual Narciso
otros, canibales del projimo.

La navidad, huérfana de insomnios
licor de lagrimas embelesa

la noche esconde oscuros territorios
himnos de quimeras

volatiles escenas de gozo

los nuncay los siempre

encienden las auroras

el rito se repite una vez mas.

98



NAVIDAD DE LOS NINOS

ELSA DE SOLORZANO

ESCRITORA MEXICANA

INTEGRANTE DE LA ASOCIACION DE ESCRITORES
Y POETAS CHIAPANECOS A.C.

Descendi despacio las escaleras de la casa
esperando descubrir a Santa Claus, era un poco
mas de media noche. Al parecer ya habia
pasado porque los regalos estaban debajo del
arbol, me alegré, aunque me senti un poco
desilusionada porqgue en verdad me habria
gustado saludarlo personalmente.

Volvi a mi camay por la mafiana escuché un
tintineo que me hizo asomarme a la ventana.
Un viejecito empujaba un carrito con trastos
viejos y unos perritos flacos lo acompafaban.
Bajé corriendo y tome las galletas y la leche que
Santa no probd y se las obsequié.

Comio unas cuantas y las demas se las dio a sus
perritos. Me dio ternura. Le dije que esperara
un momento, entré a casa y puse todo lo que
pude de lo que quedaba de la cena navideia en
una bolsay se lo lleve.

El me sonri6 agradecido y siguié caminando
por la calle sonando su campanita de
ropavejero. Me quedé satisfecha porque pude
comprobar que Santa Claus si existe.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

99



MARIEL ARMENDARIZ

POETA MEXICANA

INTEGRANTE DE LA ASOCIACION DE ESCRITORES
Y POETAS CHIAPANECOS A.C.

Hace quince afos dejé de escribirte
y hoy regreso al inicio
donde no sabia como hacerlo.

Cientos de cosas han cambiado desde entonces,
la ilusion de esperarte se fue desvaneciendo,

se perdié en el silencio

el sonido de las castafiuelas

a la par de mi espiritu navidefio.

Hace afios que no busco regalos bajo el arbol,
hace un par que la estrella de belén se perdié.

Las luces no brillan mas para mi,
y la magia, de mi vida desaparecio.

Se torn6 quimera la navidad
iQuién como aquella nifia
persiguiendo una ilusion!

Hoy su mejor regalo seria regresar.

100



NAVIDAD DE LOS NINOS

MARIA GUADALUPE HERNANDEZ JIMENEZ
ESCRITORA MEXICANA

INTEGRANTE DE LA ASOCIACION DE ESCRITORES
Y POETAS CHIAPANECOS A.C.

Vagaba por las calles en noche buena,

ya era tarde como para ver los fuegos
artificiales, las personas ya estaban en sus
respetivas casas celebrando este dia tan
especial, donde las personas recuerdan el amor
mutuo y las esperanzas. Me senté bajo el arbol
de navidad de una plaza, y me puse a llorar se
supone que debo de estar con la familia
entonces... ;Por qué estoy sola?, realmente no
quiero estarlo y la nostalgia me invade poco a
poco, de mi boca sale un humo griséceo este
invierno es muy frio, pero aun asi se siente bien.
De repente siento que alguien calido se sienta a
mi lado, no quise voltear porque las lagrimas y
el sonrojo no lo permitieron y una voz
masculina me dice, con una confianza familiar:
-sabes... el color de la navidad es blanco, pues
representa a los deseos puros del corazon,
entonces ¢ Por qué lloras?- No conteste... mi voz
esta muy quebrada como para responder, y esta
persona a mi lado sigue hablando, sin siquiera
tener sentido y me dice, con su voz dulce y
calmada: -no llores, te recordare lo feliz que me
has hecho, los animos que me has aportado... al
escuchar navidad pienso en toda esa gente que
odia puede llegar a amar, las malas palabras
Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



pueden cambiar y por eso la navidad, no es un
dia, es mas que eso es un enorme sentimiento.-
Mis lagrimas cesaron y voltee a ver a la persona
gue me decia estas cosas tan bonitas y dije:
“:Por qué me dices esto?” No habia nadie ahi,
solo una nota, la tome en mis manos y me eche a
reir después de leerla. En la nota decia:
“gracias por dejarme un vaso con leche y
galletas todas la noches de navidad, eran
deliciosas, fuiste buena nifa este afio, ve a casa
tu regalo espera. Con amor papa Noel”.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Miguel Reinoso Cérdova, Peru

i

“Una feliz Navidad”

Ha nacido el Salvador, lleno de felicidad
para brindar con amor, una feliz Navidad

En la hermosa noche aquella
la dulce Virgen Maria
espera con alegria

a la criatura mas bella.
Desde el cielo alguna estrella
alumbra a cada pastor

y en el momento mejor
vienen a observar también
gue en el portal de Belén

ha nacido el Salvador.

Con solo anunciar su nombre
el buen Nifiito Jesus

nace como clara luz

en el corazén del hombre.
Cuando algun labio lo nombre
nos barfie con su humildad

su ternuray caridad

como sol de amanecer

y se sienta cada ser

lleno de felicidad.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

103



Contemplemos el detalle
de manera mas precisa
Navidad es la sonrisa

de algun nifio por la calle.
Un abrazo que no falle
una alabanza al Sefior

un apoyo en el dolor

los momentos queridos

al hallarnos reunidos
para brindar con amor.

Son las huellas de un anciano
en su alegre atardecer

es esperar para ver

al hombre ser mas humano.
Es nunca esperar en vano

la hermosa oportunidad
para decir de verdad

con claros de luna llena

gue sea esta noche buena
una feliz Navidad.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Lucero Balcézar, México
Montafias de Huixquilucan, Estado de México

i

MENAEA

Tengo 14 afios y trabajo aqui en la Unidad de
Urgencias Pablo Diez del Hospital Espafiol.
Pero hoy no. Hoy que es Navidad cuidare de
Sofia, que tiene mi misma edad pero ella es alta,
rubia con los 0jos azules y tiene una mama que
me ordend quitarle: tenedor y el cuchillo
cuando acabe de cenar y que la lleve a pasear
por los pasillos de La Torre Médica y que
cuando ella duerma no me mueva del sillon del
ventanal de la habitacion pues estamos en la
planta 16 y... Sofia la interrumpe:

--Acaba de pagarle su turno a esta nifia que
seguro quiere ir a cenar con su familia 'y no
estar cuidandole las manos a una burguesa
como yo que jNo quiere ya vivir!!l--y se cubre
la cara con su bata verde agua.

Y yo no aguanto verla llorar y la abrazo, le digo
gue no tengo quién me quiera ni me busque esta
noche ni ninguna otra. Las nifias de sus 0jos
buscan las mias que no son claras y viven de
noche cuidando ancianos, nifios, parturientas,
locos o0 ancianos, todo con tal de no quedarme
sentada hasta casi la media noche y salgan las

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

105



monjas a decirnos a las enfermeras o
cuidadoras:

---Se acabaron los turnos, pueden irse a su casa,
mafana pueden regresar

y ver si hay alguna vacante...

Y te puede dar una semana sentada ahi, en el
pabellon donde se aparece El Fantasma de la
Nifia Enfermera, que viene para llevarse la
gente mala a Urgencias para inyectarles nubes
o lava en la sangre...

Todo esto, le oye Sofia a las nifias de mis 0jos
gue no duermen, que lloran por no tener
familia que la quiera para que le pague su
escuela y no tenga que trabajar ni ver fetos en
palanganas, en bafios...-claro que ello no lo
platican las xoloescuinclas de ningunos ojos-
Pero como las mamas se aburren de las platicas
de las nifias, y mas si son de los 0jos;

se despide rapido, me dice que puedo pasar a
recoger mi paga a las ocho de la mafana,

al checador, cuando acabe mi turno.

--Por cierto, tu papéa que, aunque lo niegues:
Te a-do-ra, tiene planeado llevarte a
Disneylandia en dia de Reyes, pues tu sabes lo
ocupada que yo estoy como Dama Voluntaria
en el DIF, ah, esos dias. Hacer felices a los
nifos, y sus pobres padres. Ese es el lema de
nosotras Las Damas.

En mi pueblo no llegan esas damas de las que
ella habla. Si en cambio se han empezado a



NAVIDAD DE LOS NINOS

robar a las nifias de la secundaria, las més
bonitas, tiernitas, chapeadas y sobre todo bien
hechecitas de cuerpo. Lo bueno es que aunque
sali alta como mi pap4, también soy flacay
sobre todo muy palida y ojerosa y hasta etérea,
y por ello me he salvado...

Por la noche, mi pacientita llora mientras
duerme, tiembla, dice, **No, no papa, no me
toques asi pap4, por favor, para papa™

las nifias de mis 0jos ya se saben estas historias,
por ello a veces se asoman al suefio de sus
enfermos y descubren horrores que no se ven ni
en urgencias...

Mafiana lunes, cuando acabe mi turno, sé,
tendré que volver a ser La Nifia Enfermera e ir
a visitar al papa de Sofia...

Silvana Mello, Brasil

Renascimento

Tracos e letras caminham sobre o papel,
do giz ao carvao pequenas maos

riscam sonhos e desejos

em folhas, paredes e chao.

Do risco ao rabisco a trajetoria se faz

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo
107



pra noite tdo esperada que vem,

seja no casebre ou na mansao.
Pequenos passos, almas em expansao,
voam livres, ultrapassando

os limites da imaginacao.

A forga que embala

€ a mesma que a traz todos os dias a luz
Renascendo em teus passos, pequena crianga
desperta teus olhos e se faca condéo.
Condao da esperanga

teu nome é futuro,

teu nome ¢ nacao.

Carmen Barrios Rull, Espafa

——
Z:
i it

Nana de la Navidad

Como viene el dia
de la Navidad,
feliz os invito
a daros la paz.
Que comais bombones
dulces, mazapéan
y al final brindéis
con un buen champan.
Quie seais felices
con vuestros amiguitos
y cantéis gozosos a Jesus bendito.

108



NAVIDAD DE LOS NINOS

La Virgen Maria

le canta una nana

y el Nifio se duerme

en su pobre cama.
Cantemos, cantemos

a la Navidad...

gue ha de traernos

la felicidad.

Maria Elena Sol6rzano. México

il

NOCHE BUENA

Adornan el pequefio jardin hermosas flores de
nochebuena o cuitlaxdchitl (nombre en nadhuatl
que significan flor de cuero). Esta planta es
originaria de México, ahora se cultiva en todo el
mundo y se ha convertido en uno de los iconos
de la Navidad, en 1825 Joel Roberts Poinsett la
lleva a EUA y en su honor recibe el nombre

de poinsettia.

En los arbustos pletéricos de luces cuelgan,
como adornos, tipicas pifiatas, los nifios
ansiosos de saber que hay

en el interior de sus panzas,

han buscado un buen palo para romperlas.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

109



Todos se preparan para celebrar con la familia
la Noche Buena. En la sala el nacimiento y el
arbol lleno de adornos y foquillos contribuyen a
dar ese ambiente tan especial. La mesa luce un
albo mantel de encaje, los hijos y los nietos
llegan muy elegantes para acompafar a los
ancianos padres, que a pesar de las limitaciones
de su edad se han esmerado para recibirlos en
esa casita calida y llena de recuerdos.

Pero, jqué tanto hace que el hijo mayor
correteaba por el pasillo, qué tanto hace que la
nena arrullaba a la mufieca y ahora ya casados
con sus propios hijos!

iQué alegria tenerlos a todos!

La felicidad se derrama en cada copa de sidra.
Mama grande guisé un bacalao exquisito y un
pavo con un relleno que solo ella sabe preparar.
Por ultimo romperemos la pifiata, la catequista
nos explico: La pifiatas son originarias de
China, Marco Polo las llevo a Italia, pasaron a
Espafia, y los conquistadores las trajeron a
Mexico, los frailes las usaron para explicar
temas religiosos. La pifiata en forma de estrella
con siete picos tiene su significado: los siete
picos representan los siete pecados capitales, al
apalear la pifiata tratamos de aniquilar el mal,
limpiar nuestras almas y quedar libres de toda
culpa. Al romperse la panza de la pifiata se
derraman los bienes espirituales y materiales.
La cancioncilla que se canta, nos dice que el
mejor camino es el del bien.



NAVIDAD DE LOS NINOS

No quiero oro, ni ero plata

yo lo que quiero es romper la pifiata.
Dale, dale, dale no pierdas el tino
porque si lo pierdes, pierdes el camino.
ya le diste uno, ya le diste dos

ya le diste tres y tu tiempo se acab0.

Por fin se rompe la panza de la pifiata, los
dulces, la fruta y el confeti caen sobre todos los
participantes. jQué algarabia! Los muchachos
grandes ganan mas y los chiquitos lloran
porque solo lograron atrapar un dulce.

La derrama de frutas y golosinas

representan las gracias y bienes

gue Dios otorga a los hombres.

Suenan las doce campanadas y todos se
abrazan y besan con tanto amor que ya no cabe
en los corazones y entre risas escapa una que
otra lagrima. jFeliz Navidad y en la Tierra paz
a los hombres de buena voluntad!

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Ramoén Chéavez Garcia, Ecuador

s

ANORANZA NAVIDENA

Llego la Navidad y el Afio Nuevo

Mi corazdn padece de tristeza

Estés distante no tengo tus caricias

Ni el feliz regalo de Navidad.

Hoy vivo afiorando por tu ausencia

Mi vida termina sin tu amor

Porgue te encuentras tan lejos de mi lado
Y en el hogar solo existe gran dolor.

Hay nifios que no reciben carifio

Que alegren su triste corazon

Porque sus padres se encuentran ausentes
Pero de Dios obtienen su bendicion.

112



NAVIDAD DE LOS NINOS

Omira Bellizzio, Venezuela
¥

Poema de Navidad

Vino una luz

y se poso

en Belén

y los tres

Reyes Magos

se embelesaron

al ver

un querubin

de mirada infinita
gue guardaba

en su ser
esperanzas bonitas
que al mundo
dejo a sus pies

y en sus manos
paz, amory fe
para el hombre
de bien.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

113



Estela Molina Baez, Paraguay

G
I

QUIERO EN ESTA NAVIDAD

Quiero trozo de pan dulce,
para esperar Nochebuena,
en mi pesebre de arena,
servir la mesa que impulse,
deseo de uva agridulce,
para Jesus que regresa,
justo cuando mama besa,
mi mejilla con ternura,
tomandome con dulzura,
en abrazo que embelesa.

Quiero cantar con cigarra,
los villancicos de paz,

gue el universo en su faz,
acompafie con guitarra,

y que chocolate en barra,
endulce la melodia,

de voces en armonia,
cantando al Nifio Jesus,

la serenata de Luz,
inmersa en gran alegria.

Quiero en esta Navidad,
pedir paz a Jesus Nifio,
reboce amor y carifio,

114



NAVIDAD DE LOS NINOS

en toda la humanidad,
gue sobre felicidad,

en todos los corazones,

y con fe en las oraciones,
recibiré a Jesucristo,

con el corazon ya listo,
aguardo sus bendiciones.

Milena Ortiz Macaya, Antofagasta-Chile

EEE

ESTRELLA DE NAVIDAD

Sofiaba la nifia una estrella alcanzar
buscaba sin cesar

por el desierto y el mar.

Viajando en un bote

gue encontro en la ribera

navego con pasion y al horizonte llegé...

¢y que haras con esa estrella?

- preguntaron mamay papa-

La nifia los mira carifiosamente y exclama:
jobsequiarselas a los nifios que sufren,

que carecen de carifio y solo tienen dolor.
Esta es la estrella del amor y de la fraternidad.
Ella ilumina nuestra vida con su resplandor.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

115



Despierta la nifia de su suefio y piensa:
En Navidad nacio el nifio Jesus.

Amo tanto a su projimo que nos dejo
asidos a la simiente de su amor.

Sigue el mundo pobre, los nifios sin pan
las injusticias y la desigualdad.

Estrellas fraternas alumbran el camino
de libertad, igualdad y esperanza.

AUn en este siglo se cantan

las bienaventuranzas

obsequiando a la humanidad mensajes
de amor, ilusion y paz!.

Maria Costa, Uruguay

Navidad de los nifios

Un veintidos de diciembre del 2020, encontré
tres nifios bajo la sombra de un ombd,
precisamente una nifia, y un nifio de siete afos
cada uno, segin mi parecer.

Me acerqué llevada por la curiosidad, y
preocupada ya que no avistaba junto a ellos
ninguna persona adulta.

Pregunté con severidad para infundir respeto.
-¢,Qué estan haciendo aqui solos?



NAVIDAD DE LOS NINOS

- Estamos tratando de formar un sindicato para
juntar nuestras fuerzas, y asi recuperar una
fiesta que queremos mucho y la extrafiamos.
-Se dice sindicato para empezar.

-¢ Y th quién eres-? preguntaron,

mirdndome con desconfianza.

-Dentro de poco, les diré quién soy, los cuatro
buscamos lo mismo, o sea una celebracion que
hace algunos afios desaparecio por culpa de los
adultos y por su falta de fe.

Razdn por la cual, me encuentro sola

y vagando, buscando aleados

para instaurar de nuevo la Navidad.

Me preguntaron asustados-

¢ Qué significa instaurar?

-Perdonen, significa recuperar,

en este caso una antigua tradicion.

- jEres ta! qué estamos buscando

con nuestras pocas fuerzas.

-No importa, lo que realmente tiene valor

son las buenas intenciones.

-Basto un instante, para que literalmente se me
tiraran arriba, haciendo sonar mis campanitas,
gue anunciarian la llegada del nifio, trepandose
simultaneamente de mis maltrechas guirnaldas.
Todo ello provoco que cayera a los pies

del paciente ombu.

Sus fuerzas no bastaron para alzarme. Se
acerco una hermosa sefiora envuelta en un
vestido blanco y azul que llevaba en sus brazos

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



a un sonriente nifio. Se acercaron hacia mi, que
yacia bajo el ombu, y el nifio ante la sorpresa de
todos, con una mano me alzo del suelo.

Al grito de jHuahua! La pregunta salté como
pez del agua;-¢Quién eres tu?

-El nifio Jesus.

Al alzar los ojos, vimos acercarse tres camellos
con los reyes magos.

De inmediato, los tres nifios, armaron la cunita
de paja para el nifio. Un sefior de dulce mirada
se inclind a su lado, era San José, ademas de un
buey y las ovejitas, los tres nifios se convirtieron
en angelitos. De este modo se recuperd la
festividad Navidefia para no perderse jamas en
la tradicién de los tiempos. Mis campanitas
anunciaron sin cesar el nacimiento del
Salvador. En la ciudad de la Navidad se oia
solamente la algarabia de los nifios, ya que era
la Navidad que ellos habian recuperado.



NAVIDAD DE LOS NINOS
Alfredo Torrez, Argentina

VILLANCICO DE AMOR Y PAZ

Vengo de lejas tierras cantando

coplas claritas como agua pura

chicos de CHILEy de ARGENTINA

NOS DAN COPLITAS CON SABROSURA/
AY AY AY QUE SI

COPLITAS CON SABROSURA /

Vienen cantando / vienen bailando

chicos peruanos y bolivianos /

chicos de tierras ecuatorianas

TRAEN TONADAS PURA HERMOSURA /
AY AY AY QUE SI

COPLITAS CON SABROSURA /

E> URUGUAYOS / PARAGUAYOS
VENEZOLANOS Y COLOMBIANOS
IGUAL QUE LOS BRASILENOS

CON TAMBORES Y MARACAS

EN COPLAS CANTAN SUS SUENOS

SI SOL Y LUNA TAMBIEN DIRIAN

QUE SON MUY DULCES

LAS ALEGRIAS //

I

SOMOS VECINOS

SOMOS HERMANOS

DE NUESTROS PUEBLOS SUDAMERICANOS
VEN A CANTAR Y A BAILAR Y VERAS
QUE SOMOS PUEBLOS DE AMOR Y PAZ /
E> REPETIR ESTRIBILLO // FIN/

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

119



Maria Dolores Reyes, México

il

APRENDAMOS

“Navidad, Navidad, dulce Navidad...” Alguien
se asoma a la ventana, dijo Angel suspendiendo
su tarareo y corrid a ver quién era. Al llegar al
patio recordd que el porton de la calle estaba
cerrado y nadie podia entrar sin anunciarse.
Angel contaba con seis afios de edad; todos en
la sala preparaban el arbol de Navidad, era el
dia 16 de diciembre, en su colonia que se
componia por solo 10 calles hacia los cuatro
puntos cardinales, o, sea, bien cuadrada, ese dia
esperaban la posada y era en su domicilio
donde hospedarian a los peregrinos: José y
Maria. Llegaban los vecinos a dejar su
aportacion: los aguinaldos en envolturas de
papel china en diversos colores, 0 en canastas de
palma, dulces para la pifiata, silbatos, ollas de
ponche de frutas, bufiuelos, u hojuelas. En su
casa preparaban tamales, otros preparaban el
altar para que ahi durmieran esa noche los
peregrinos. Angel seguia pensando en lo que
habia visto, crey6 que era un nifio: Si podria
jurar gque era un nifo, hasta lo vi con rostro de
angustia; pero nadie va creerme, ni caso me
hicieron cuando les dije...



NAVIDAD DE LOS NINOS

“Belén, campanas de Belén/qué los &ngeles
tocan/ qué nuevas me traen...” Angel esta
ocasion suspende su villancico ante los nudillos
gue tocaban a la ventana, cuando voltea, mira
el mismo rostro, que lo llama para el patio,
observa que nadie se percata de lo que pasa con
aquel nifio. Sale nuevamente, esta vez si esta ahi
y le sefiala que vayan al jardin a jugar.

¢ Qué hacen en tu casa que todos andan

muy activos?

Hoy es la primer posada, dicen mis padres que
hoy José y Maria vienen a pedir morada porque
buscan un lugar donde nazca el nifio Jesus. No
entiendo nada, pero me incluyo en ello.

El nifio Jesus nacié hace muuuuuchos afios,

¢no lo sabes?

Si naci6 hace muchos afios, ¢por queé todo esto
que se hace para esperar a sus padres en espera
de su nacimiento?

Supongo que lo hacen para demostrar que hay
gue ser solidario, hospitalario, bondadoso,
misericorde con los necesitados.

Oye, qué buenos deben ser los humanos
mayores, aprenderé de ellos y mafana seré
ejemplo a seguir, ¢verdad?

Claro Angel, mientras eso ocurre, te sugiero
observes cdmo se comportan y me dices en la
proxima vez que venga a verte, seremos grandes
amigos, me llamo Salvador.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Toc, toc, toc. Abre la puerta la madre de Angel
y una sefiora estaba ahi. Sefiora, no he comido,
mi nifo no tiene leche, por favor ayudeme...

no cuento con trabajo.

Mujer, ¢quién te va a dar trabajo con ese nifio?
Ademas, en este momento estamos con mucho
trabajo para recibir a la virgencita y a San José
en la primera posada, comprenderas que no
tengo tiempo para atenderte.

Angel escucho a su madre y lloraba, corrié a la
cocina, sacé un pedazo de carne frita y preparo
dos tortas con bolillos que habia en el la bolsa
del pan y en una botella de refresco, vertié un
poco de leche. En seguida salio corriendo para
alcanzar a la mujer menesterosa y le entrego lo
que habia preparado para ella.

Regresd y cuestiond a su madre.

Mama, ¢qué celebramos, por qué tanto trabajo
en casa? Hijo, hoy es la primer posada,

hay que recibir a la virgen y San José,

¢ Y eso que significa?

Que ellos pedian ayuda y se les negaba, el lugar
donde les dieron hospedaje fue en un establoy
el niflo nacio en un pesebre.

Eso sigue ocurriendo, ,no mama?

iComo crees hijo! Por eso hoy estamos
apurados, para recibirlos.

¢St mama? ¢Y por qué no recibiste a esa sefiora
gue traian hambre ella y su nifio?

José y Maria ya no necesitan nada, el nifio nacio
hace muchisimos afios. Sin embargo a quienes



NAVIDAD DE LOS NINOS

necesitan en la actualidad se les niega un
pedazo de pan.
De donde debo aprender... mama?

Angel vuelve a mirar al nifio, sélo alcanza a
mirar en él un guifiar del ojo y un ademan de

mano afirmativo, de aceptacion.

Paulo Roberto Jesus, Brasil

Feliz Natal para todas as criancas do mundo.

Deseo para todos los nifios del mundo
Um auténtico e Feliz Natal
Pleno de Luz e muita paz.

Nao esquecam do signo real do Natal
E o0 nascimento de Jesus!
Si 1Es cumpleinos de Jesus!

As criangas, incluidas as mais pobres,
N&o precisam somente de presentes
Ellos necessitan de mucho amor.

Todo o0 amor que se possa lhes dar

(E 0 amor de Jesus que cura as feridas)
Que o amor crie raizes em seus coragoes
Y venga a sanar las dolores de la guerra
y del sufrimiento.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

123



Natal é ressurreicdo em vida

(Es el amor de Jesus que cura las heridas)
Sim! E o aniversario do maior Semeador
De amor, que passou e permanece na Terra.

Ah! Queridas criangas lhes desejo muito amor
En sus corazones y em sus rostros, sonrisas.
Em suas almas muita alegria e paz.

Desejo especialmente que a celebragdo de natal
Seja o resgate do sentimento do Semeador da
paz.

Nifios queridos del mundo, les deseo una Feliz
Navidad.

Ana Aguirre, Paraguay

E
I

En esta Navidad

En esta Navidad,

guerido nifio Dios,

te quiero hablar en nombre de los nifios,

niflos como yo: que esperan un regalo material,
que nos dara breve felicidad,

€S0 esperamos pues eso siempre nos dan,

es verdad, ropa nueva, un juguete

y quizés comida abundante.

Pero ahora, nifio Dios te hacemos una suplica
aungue por vez Unica,



NAVIDAD DE LOS NINOS

te pedimos por los adultos,

por nuestros padres.

Ellos tal vez nunca preguntaron

gue tanto sabemos

los nifios sobre la navidad,

piensan que para nosotros,

lo Unico que vale son regalos materiales,

no se preguntan qué tanto tienen que ver ellos,
nuestros padres, con lo que realmente pedimos
al Papa Noel, a los reyes magos, o a ti nifio Dios.
Muchos nifios quieren recibir en Navidad,
aquello que esperaron de sus padres

todo el afio.

Hay tantos ""quiero™

que necesita nuestro corazon,

y ustedes, nuestros padres,

Nno nos prestan su atencion :

Quiero que estén mas tiempo con nosotros,
Quiero que nos hagan un poco mas de caso,
Quiero que cenemos juntos,

Quiero que nos leas un cuento,

Quiero que estés un dia entero con nosotros
Quiero que juegues con Nosotros,

Quiero que dejen de maltratar a mama,
Quiero que papa y mama dejen de beber,
Quiero que papa y mama dejen de pelear
Quiero que vuelva papa, Quiero . . . quiero. . .
quiero, asi . . . cada nifio con su quiero.

Y es lo que queremos de regalo en Navidad,

y ustedes no nos quieren escuchar.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo




Te pedimos nifio Dios,

en este dia especial en que viniste al mundo
para salvar a la humanidad,

te pedimos que muevas el corazén

de los adultos,

Y que piensen un poco como Nifios.

Diles que ser nifio no es pecado,

ni defecto, ni limitacion,

ni mucho menos un juguete

como los que nos regalan en

esta temporada,

y con el que puedan jugar cuando quieran .
Queremos su comprension, su respeto,

su tiempo,

Diles que un nifio, es un valor unico,

un valor que no puede ni debe morir

en el hombre, por més afios que este tenga,
por mas viejo que éste sea.

Les pedimos, Querido nifio Dios,

Querido Papa Noel,

Queridos reyes magos,

Les pedimos en esta Navidad,

todos los nifios juntos,

les pedimos por los adultos. . . !



NAVIDAD DE LOS NINOS

Isabel Furini, Argentina-Brasil

Navidad

Esperanzas nacen en la Navidad
y danzan

a la luz de las llamas inquietas
de las velas coloridas.

Que los Angeles de la Alegria
iluminen los espejos de los suefios,
mientras el viento del Destino
hace acrobacia

en las ventanas de los mitos y de los simbolos.

Ariel G. Batista Osorio
Holguin — Cuba

En Navidad

nacido de mujer virgen
Dios al mundo se presentd

compro una iglesia con su sufrimiento

y dolor
que importa si nacio en pesebre

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

127



y no en el viejo meson

lo hizo para que su pueblo lleve

su imagen de amor

gue no esté confundido ni provoque
division

no le agrada las contiendas

ni vana discusion

Que todos seamos iguales

pues lo ha dicho: el Unico grande Soy Yo.
El quiere una iglesia unida

de paz que sugozo haga saber

a la humanidad

asi desea para siempre la Navidad

gue saque de su carcel a los cautivos

los que no comprenden su justicia

y verdad

gue sane al herido quien su corazoén
sangra de pecar

gue a su iglesia no falte el alimento,

en su Palabra esta

deje de estar angustiada busque la vida
en la eternidad

una iglesia que le alabe y adore

como su Sefior

para eso con susangre le dio la libertad.



NAVIDAD DE LOS NINOS
Albertina Mancilla. Chile

EER

Oda a las aves migratorias.

Los pajaros cantan su agonia

con la ansiedad de un vuelo sin retorno
van dibujando acuarelas en el cielo,

hasta alcanzar la perfeccion de sus deseos.

Ellos son constructores de suefios,

Son angeles alados del viento

y el espacio celeste.

Eternos viajeros de horizontes agrestes,
Que dejan en cada islote jirones de vida.
Cuando arrecia la tempestad

los suefios se vuelven pesadillas,

y la vida depende de la ferocidad del viento
la lluviay el océano.

El altimo grito se pierde

en la oscuridad de la noche

Son los fantasmas emplumados

gue viajan al mas alla

Es el coro de aves que vuelan

cantando su inocencia,

Al paraiso de todos los seres

gue iluminaron una vez este planeta
Dios los espera con los brazos abiertos
Y un coro de angeles entona

el himno del Universo.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

129



Sara Maffei, Argentina

A CRISTO

Con siglos en la espalda
me fue llevando

a un nuevo nacimiento.
Antiguas edades
cubrieron los desiertos.
Un lienzo de luz

abrazo la muerte

sin llorar memorias.

Me dio la redencion
Huésped Infinito
junto al fuego.
Errante mendigo
con brillante harapo
cobijé mi perdon.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Fidel Alcantara Lévano, Peru

i

MENSAJE NAVIDENO
Que se afiance tu vision
En jornada cristalina
Y por ser fecha divina
Se reafirme tu misién.
Que avances con proyeccion
En honor a tu cariz
Y muy lejos del desliz
Recibas en unidad,

una grata NAVIDAD
iY UN ANO NUEVO FELIZ!

LA ALBORADA NAVIDENA
Al ser dulce melodia
Forjadora de hermandad

Con su espacio de armonia
iQUE VENGA LA NAVIDAD!

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

[131]




Un sentimiento de paz
Como nunca se halla visto
Simboliza JESUCRISTO

Al nacer con luz feraz.
Augura norte solaz

En su lecho de ambrosia
Y cual tierna sinfonia
Irradia sus bendiciones,

Y embriaga los corazones
AL SER DULCE MELODIA.

11

Cuando llega el veinticinco
De diciembre en la existencia
La nifiez recobra esencia

Y se festeja de un brinco.

Se pone en forma en un cinco
Y espera la novedad

El regalo en cantidad

mas carifios por doquier,

Y se vuelve igual que ayer
FORJADORA DE HERMANDAD.



NAVIDAD DE LOS NINOS

i

Es su venida a la tierra

Un albor de sencillez

Y grato ejemplo a la vez

De un humilde advenimiento.
Es la PASCUA un sentimiento
Hacia la eterna alegria

Y sin la entrafia vacia

Hacer lo que dicte el alma,

Y por eso invita calma
EN SU ESPACIO DE ARMONIA

v

Simboliza comunién

De sentidos ideales

Y pensamientos formales
Para cumplir la mision.
Es un halo de vision
Para la prosperidad
Augura felicidad

Bajo norte cristalino,

Y con su encanto divino
iQUE VENGA LA NAVIDAD!

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



\

Que perennice optimismo
Y el mundo se reconcilie
Y al que sufre se le auxilie
con leal compafierismo.

Se acabe el antagonismo
Con sentimiento solaz

Y bajo aurora feraz

Se termine la inconciencia,

Y JESUS deje en herencia
UN UNIVERSO DE PAZ.

VI

Sintetiza no violencia

Y que la guerra termine

Y la conciencia se afine
Para mayor complacencia.
Que repunte la decencia
con la real inspiracién

Y exista la promision

Por sendero bien fecundo,

y que surja por el mundo
iPLANETARIA CREACION!



NAVIDAD DE LOS NINOS

Ada Barcelo, Mendoza-Argentina

ELEMENTALES

En un subito y fugaz crepitar

de los lefios en la férvida llama,
al instante me hace parpadear
salamandra, la misteriosa dama.

Irrumpiendo repentina y donosa
en el jardin, vuela a mi alrededor
un hada transformada en mariposa
de aterciopelado multicolor.

Con amenay singular sonatina
cuyo cantico a nada se compara,
alegre realiza su misién la ondina
en un arroyo de aguita muy clara.

Y a través del fino rumor del viento
gue sabe a frescura de pradera,

un silfo me susurray el pensamiento
emerge desde el alma hecho poesia.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

135



Saul Sanchez Toro, Colombia

Navidad

Navidad, Navidad,
donde todos los nifios,
sin importar su edad,
aumentan sus sonrisas
se llenan de bondad.

Navidad, Navidad,

es momento preciso

de dichay hermandad,
de compartir abrazos
y afianzar la amistad.

Es el instante propio

de confraternidad,

para estrechar banderas
y asumir la igualdad

de géneros, de razas,

de paises y pueblos:
somos la Humanidad.

136



NAVIDAD DE LOS NINOS

Clevane Pessoa de Araujo Lopes, Brasil

No Natal

...Quando chega o Natal
Também vestimos a alma

De cores especiais

E a nossa voz se eleva

Para acima de qualquer treva
E desejamos a todos

Votos de tantas coisas

Boas de acontecer...

A0s que necessitam de esperanca
E querem levar alegrias

Pelo menos uma vez ao Ano

Para que os homens nédo desistam
De renovar seus sonhos

E de aproximar os que sonham.

Para que as criancas tenham fé e esperanca
e possam falar por brincadeiras,

desenhos, cantos e poesia!l

I5IB>L>

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo
137



DUAS TROVAS de Natal (NAVIDAD)

Coisa gostosa na vida

é ver abrir seus presentes

a meninada envolvida

por papéis e por parentes...
<><>

Em véao espera um brinquedo
um menininho de rua...

Risca no ch&o, com um dedo,
um foguete -e vai pré lua...
<><>

Criancas no Natal e todos os dias.

As criangas nas brincadeiras e com brinquedos
comprados ou artesanais,

inventados a partir de qualquer coisa,
nos déo seus recados,

enviam queixas,

denunciam,

agradecem,

as vezes, sao eles proprios, os brinquedos,
rolando o corpo pela grama,

girando qual um piéo,

pulando da cadeira ao chao.

E preciso rir com eles, nunca deles,
Aceitar as diferencas,

Aumentar a auto-estima,

Amar incondicionalmente.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Muitas vezes, 0 presente precioso
é uma folha em branco.
onde podem escrever ou desenhar...

Noutras, € a invencdo a partir do nada, do
quase, de tudo...

Faca rirem as criancas.

A infancia necessita de risadas,
Quiais sininhos a tocar!

Assim brilhar&o seus olhos, dois sdis,
Ou luas ou estelinhas,
E sua boca-barquinho
Vai no rosto navegar!

Presenteie-se:sua presenca

E dadiva impagéavel

Para sentirem seguranca e motivagao

A Vida, para que valha a pena, apesar de...

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Marta Prono, Argentina

SUENATE ARBOL

No te pienses raiz
suéfate arbol

y €CON Sus ramas
tiende hacia la luz.

René Arturo Cruz-Mayorga, EI Salvador
_—

@
I

NAVIDAD PARA LOS NINOS

Que esta hermosa navidad

reine en los corazones

de los nifios del mundo

y que la verdadera felicidad

sea en sus vidas un éxito rotundo.

Que sus suefios infantiles

se expandan por toda la tierra
para que callen los fusiles

y se acabe la guerra.

Preparémosle el lugar

para que los nifios sean felices

y no tengan que llorar

a causa de sus profundas cicatrices.

140



NAVIDAD DE LOS NINOS

Brindémosle a los nifios proteccién y cuidado
Entreguémosle todo nuestro amor

y asi no hayan nifios alienados

llenos de tristeza y dolor.

Sumana Bhattacharjee, India

#
L
FELIZ NAVIDAD

(Traduccion: Alicia Minjarez Ramirez)

Vengan, queridos pequefios
encendamos las velas.

Demos la bienvenida al alma empirica
que jugb en nuestra vida

un papel inolvidable.

El Hijo de Dios nacio este dia
iEs el verdadero motivo de la Navidad!

iOh Jesus! Mas alla de cualquier deseo

te encuentras, sin embargo

te pido en mis plegarias

iQue el mundo cumpla tu profundo anhelo!

iOh, mi Sefior! Eres un verdadero angel,
sin ti, no completaria cada evangelio;
eres el Unico que puede

emanciparnos del infierno.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

141



iVengan todos los nifios!

iSaludemos y sonemos las campanas!

Nuestras manos vacias no tienen nada que dar,
Solo podemos recordarte con amor,
dedicacion y con algunos regalos!

Mantengamos nuestras

manos en el Libro Sagrado
tomando un Evangelio para besarlo.
iSuplicando en cada momento

ide la vispera sagrada y divina!

iQue la poderosa lluvia del alma
te cubra de dicha celestial por siempre!

Alicia Minjarez Ramirez, México

il

VOCES DESIERTAS

Rincones de brisa
irrumpen los musgos

del silencio.

Preciso anegar y evaporar
guimeras

en insulas agrestes.

142



NAVIDAD DE LOS NINOS

Acallar verjas de sal

gue incineran mi garganta,
asentir al agua

desdefiar

su inherente nombre.

Voces desiertas

en la lividez

de las ramas del viento
mecen segundos,
donde las nubes
carecen de potestades.

Llueve en la alusion

de verdes luceros,

llueven cenizas

calcinan horizontes
usurpandome la voz

en tolvaneras

de piedras.

¢Induce cicatrices el aire?

Escucho tu piel singlar
la oscuridad de niebla glacial

bosquejando mis raices.

Pétalos heridos difuminan
alas de golondrinas.

El éter fragmenta sollozos.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Creceny declinan
cipreses

como el niveo jaspe
en aiiicos de los dias...

En tanto destella la luna.
Rehmat Changaizi, Pakistan

VIRTUOSAS MANQOS

(Traduccidn: Alicia Minjarez Ramirez)

Absorto contemplo
las luces multicolores
de navidad,

medito en

el brillo de tus ojos.

flamean mi cuerpo
dia y noche

donde quiera

gue estén.

Tu mirada

provoca luminosidad
en las tinieblas

de la vida.

144



NAVIDAD DE LOS NINOS

Errando

perdi mi camino
en un ciclon

de pecados.

No logro comprender,
por qué

estoy cayendo

en tus virtuosas manos.

Monsif Beroual, Marruecos

EN NAVIDAD

(Traduccién: Alicia Minjarez Ramirez.)

En Navidad
cada nifio siente el amor.

Les dimos una sonrisa
como nacidos en el paraiso.

Con plena alegria

en sus corazones

pintan un nuevo mundo
Ileno de amor,

sin egoismo

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo
145



tal como lo hizo Santa
trayendo la

magia y la esperanza

a cada uno,

sofiando con el amor
otorgando alegria

a las almas.

Asi como la lluvia
brinda al suelo

un nuevo aliento de vida,
célmalos de felicidad
porque ellos son el remedio
para salvar a este mundo.

Cada nifio
requiere una sonrisa
con un enorme abrazo.

El verdadero regalo
de la navidad
sera siempre el amor.



NAVIDAD DE LOS NINOS

Taller de Poesia Reflexionista de nuestra
Institucion Educativa Emblematica
Carlos Augusto Salaverry de Sullana - Pera.
Un Abrazo
Profesor. Rigoberto Ipanaqué Géalvez

i

CRISTHIAN CALED CRUZ REYES
LE.E. C.A. SALAVERRY 5°Secc. “A”

POEMA NAVIDENO

La época blanca de amar
Y perdonar,
No de vestir bieny
Buscar un pavo para
Cenar.

Es un momento para pasarlo
En familia
Con la calidez del hogar.

También para recordar
Momentos tristes, como aquellas
Personas

Que ya no estan con nosotros
Como la abuela, papd y mama.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

147



Momentos felices con aquellas
Personas que ahora nos brindan
Felicidad

Y nos desean buena Navidad.

JAVIER RAMIREZ SANCHEZ
LE.E. C.A. SALAVERRY 5° Secc. “D”

LA PEOR NAVIDAD

Esta navidad sera full economia,

Plata que afiora la familia

Para comprar muchos regalos ;...!

Y no siempre todos los aceptamos.
Queremos lo mas caro de la tienda,

Que sea perfecto sin ninguna enmienda

Si lleva eso nos quejamos

Si es posible hasta lloramos.

Todos siempre dicen que la Navidad es amor
La mayoria de los padres ese dia terminan
tomando licor

Algunos no llegan a ese dia

Y dejan a sus hijos en muy mala compafiia
Y qué mas decir de aquel dia

Que llena de alegria a todas las familias.

La navidad podremos decir que es un trago
amargo



NAVIDAD DE LOS NINOS

Para aquellos nifios con padres sin trabajo
Al final ya acab0 esta rima

Y a este autor,

la Navidad separo para siempre

a toda su familia.

MOGOLLON RUEDA, CRISTHIAN
I.LE.E.C.A.SALAVERRY 5°Secc. “D”

A NUESTRAS PUERTAS, LA NAVIDAD

Pronto sera nochebuena,
Llegaran las vacaciones,
Cantaremos villancicos

Y tomaremos yerba buena.

Nos portaremos sin par,

Ayudando a nuestros papas

Para que los reyes magos entiendan
Que nos pueden visitar.

Todos juntos en Sullana seremos nifios buenos

Para que traigan obsequios

Melchor, Gaspar y Baltazar en sus camellos

Y cuando las estrellas divulguen

Que ha nacido el nifio Emanuel

Le diré todo contento

Que le doy todo mi amor con mucha fe.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

149



A nuestras puertas, la navidad, por eso estoy
contento

Y todos los dias lo espero porque es mi anhelo
Estar con mi familia,

y compartir muchas alegrias.

BISMARK ZAPATA CARDOZA
I.LE.E.C.A. SALAVERRY 5° Secc. “E”

NAVIDAD

Navidad, un tiempo de emocion y de alegria
para pasarla en familia y amigos, una festividad
cuyo objetivo original y principal es celebrar el
nacimiento de Jesus, nuestro salvador, quien
dio su vida por la humanidad. Pero esta fiesta
no es autdctona de nuestro pais, llegdb como
consecuencia de la conquista de América por los
espafioles. Lo que si es una festividad autoctona
del Pert es el “Inti Raymi”. Dejando a un lado
los delitos de la Iglesia Cristiana, el origen de la
navidad llega con la Iglesia Catélica impuesta
por los conquistadores espafioles. En cambio,
hasta ese entonces en el Peru existian los dioses
como el sol, la luna, la tierra, y los fendmenos
naturales, aunque en lo personal “a mi si me
gusta la navidad”.

Ahora hablaré un poco de las creencias de la
navidad desde el punto de vista universal, cuyo
origen muchos desconocen, por ejemplo



NAVIDAD DE LOS NINOS

algunos investigadores afirman que Jesus nacio
entre los meses de abril y marzo, algo raro a lo
gue conocemos y hemos conocido desde
siempre, pero en realidad no esta comprobado
al 100%.

O al gordito regalon, o viejito Pascuero o mas
bien -como lo conocemos- Papéa Noel, es un
personaje muy caracteristico que da regalos a
los nifios, como recompensa de todo un afo de
buena conducta, se caracteriza también como
una persona generosa y bondadosa, pero eso es
demasiado creerlo en este mundo, excepto que
sea un angel, ¢no?

Como no recordar los fuegos artificiales, que
desde pequefio aprendi, por parte de mis
amigos de infancia a manejarlos, pero siempre y
cuando mis padres no se den cuenta, cuyo
origen también es occidental y oriental.

Toda esta mezcla de tradiciones occidentales en
un solo nombre navidad, claro tienen sus
ventajas y desventajas, como la ventaja que en
ese dia ocurra milagros, reunir la familia, en
especial todas y restaurar corazones rotos. No
obstante, pensemos en el ambiente, en especial
en el Pera, como los fuegos artificiales son muy
perjudiciales porque afecta mucho a nuestros
pulmones y puede producir incendios o
accidentes.

So6lo espero pasar una feliz navidad al igual que
todos ustedes.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



RIGOBERTO IPANAQUE GALVEZ
(RIPAGAL)
DESDE SULLANA “LA PERLA DEL CHIRA”
- PERU

NAVIDAD DEL CORAZON

Yacco era un rapazuelo de color que vivia
desamparado... Quizas por ello se comportaba
como un chico extrafio, nunca se le veia alegre,
subsistia llorando desconsoladamente, su
corazon no tenia quietud, su espiritu carecia de
toda ilusion.

Los chiquillos se alejaban de €l. Quién queria
jugar con un nifio oscuro que no tenia padres,
andaba descalzo y dormia en la calle. Su
experiencia en el colegio o cuando fue al colegio
-de eso ya ha pasado mucho tiempo-

fue desastrosa, los alumnos le ponian “chapas”
por su color: Higadito, Picollo, Quemadito,
Monstruo, entre otros populares sobrenombres
con que se le hacia bullying y que lo obligaron a
truncar su fase educativa.

¢, Qué sucedia con Yacco? En esta noche de
Natividad solia ser més triste todavia. Y es que
él no encontraba diferencia entre una noche
cualquiera y la Nochebuena... Alguna vez fue
acogido por unos conyuges que nunca le
brindaron amor ni calor de familia ni siquiera
en épocas de advenimiento, mas bien lo tenian



NAVIDAD DE LOS NINOS

como sirviente de sus hijos... Por ello para ¢l la
Navidad no tenia nada de extraordinario.
Entonces creyd que la famosa Navidad no era
para chicos como él. En todas las casas donde
habia visto nacimientos de pesebres de palitos y
animalitos de yeso o en los lugares donde se
presentaban “nacimientos vivos”, habia
descubierto que el hijo de Dios era blanco, por
lo tanto la Navidad era para nifios
privilegiados, chicos que habitaban en esas
grandes mansiones, chicos rubios que tenian su
propia habitacidén, comian ricos manjares y
jugaban con grandes y caros juguetes... él no
tenia nada y suspiraba su lamentable estado.
Ahora mismo no sabia como contener su voraz
hambre, tal vez después de pasada la
medianoche iria a los contenedores de basura a
ver si alguna sobra le sirva para disipar su
apetencia, como diario lo hacia...

De pronto una pequefia mano lo toco, regresé a
ver y se encontrd con un nifio de su color que lo
abrazé tenia una diminuta cajita envuelta en
papel navidefio. Yacco atonito también lo
abrazo6 mientras le pregunté: (Como te llamas?
-Susej, respondio el desconocido, luego agregé:
Mi Padre en esta noche de Amor, Pazy
Esperanza, te envia esto le entrego la cajita en
sus manos y se marcho.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Yacco rapidamente desenvolvio el regalito y
grande fue su sorpresa... ;Habia tres vales y
una foto!... El primer vale era para que se vista
y calce. El segundo vale para que desayune,
almuerce y cene. El tercer vale para que escoja
los regalos que el desee, todos por espacio de un
afo. Pero lo més trascendental acontecio al
observar la foto y ver a un hombre y a una
mujer de color muy hermosos que llevaba de la
mano a Susej y a otro nifio, al fondo escrutd
grandes arboles y plantas con flores de bellos
colores por donde paseaban angeles negros,
pero lo que mas le sorprendié de aquella
magica foto fue que era él quien estaba
agarrado de la mano de Susej y ambos reian...
Entonces por fin comprendié que Dios no era
patrimonio de ninguna raza, que Dios es Dios
de todos. Lo que sucede es que la humanidad lo
imagina con el pensamiento del egoismo, de la
ambicién, del poder, de la superioridad, de la
desigualdad... es decir, lo ven con ojos fisicos.
En este momento Yacco vislumbraba que a Dios
y a su hijo Jesus o Susej -como le dio su nombre
el Nifio Dios- habia que verlos con los ojos del
corazon que son los ojos de la fe. Recién
entendia que cualquier nifio, por mas pobre o
de la raza que sea, podia alcanzar las metas
propuestas, sabia que el futuro les deparaba
una vida feliz si ellos asi lo querian, lo intuia
con conocimiento de causa,

habia contemplado la Gloria...



NAVIDAD DE LOS NINOS
Wilfredo Dorador Astudillo, Chile

CACTUSNINO

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Sami Nasr, Tunez

NO NECESITE DE NADIE

Traduccion del francés:
Alicia Minjarez Ramirez

No necesité de nadie

para emigrar

a la prometida tierra de zafiro
con legendarias aves.

Mis pensamientos en el silencio
contemplaron su vuelo.
Pretendi esculpir sus alas,
cual esbelta vifia

domina los prados;

suprimir rastros de soledad
en esta Navidad,

relegar lo que deseo

de las tinieblas que hostigan

y de los enjambres de pajaros.

156



NAVIDAD DE LOS NINOS
Nancy del Carmen Martello, Argentina

Una navidad diferente...

Comenzaba Diciembre, los duendes apuraban
sus pinceles, y todo era un ir y venir en la
fabrica de juguetes, Mufiecas rubias y castafas,
con sonrisas gigantes, y vestidos de tul,
camiones con techos rojos y luces de bomberos,
pelotas con estrellas amarillas, trenes,

y muchos juguetes mas...

Ufff...1- exclamo un duende con su gorro verde
que le caia sobre un ojito... -Diciembre es
tremendo!-,.-si contesto otro, y siguen llegando
cartitas de los nifios.-, ven y mira esta, es de un
chico muy pobre...- y comenzé a leerla.
Querido Papa Noel: sé que estaras ocupado,
pero espero puedas leer mi carta, tengo siete
anos, he sido bueno este afo, he ayudado a mi
padre a sembrar la tierra, le he dado de comer
a los animales de la granjita que tenemos,
estudie mucho, y ayude a mi mama con mis
hermanitos, pero un dia como tu sabras ya, una
fuerte tormenta lo inundo todo, el campo, los
animales murieron, mi casa se inundo y mi
ropa, la de mis hermanos, mi cama, todo, todo
guedo destruido. He visto llorar a papa, y
temblar las manos de mama, y mirar al cielo...

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



no sé qué hacer. Por eso te escribo, solo quiero
pedirte un poco de alegria para mi familia,
hemos vuelto a comenzar de nuevo... pero es
dificil. Mi mama ya no canta por las mafianas,
ni hace el pan.

Mis hermanitos lloran de hambre,

y mi papa se ha encorvado, y esta delgado

y palido... ya no hay una sola luz

en sus ojos cansados...

Sé que tu haces magia, ¢ puedes devolvernos las
ganas de seguir luchando?... asi como el sol nos
devuelve la luz...-, bueno no puedo seguir
escribiéndote, no tengo papel, la vela se esta
terminando, y el silencio solo lo rompe el llanto
de mis hermanitos, hoy no comimaos... tengo
hambre, y frio... te mando un abrazote, y si no
puedes, no te preocupes, me voy a dormir
mafiana temprano salgo para la ciudad a pedir
monedas, ya sabes quizéas pueda traer algo de
comer.- gracias y Feliz _Navidad para ti, los
duendes y los renos...-

Cuando terminaron releer la carta, todos los
duendes estaban con los ojitos empapados en
lagrimas, papa Noel se paseaba con las manos
detras de la cintura en tono pensativo...

Le habian pedido muchas cosas extraia,

pero esta era la mas extrafia de todas,

el sabia darle felicidad a un nifio,

pero como se le devolvia

la alegria a un adulto?...



NAVIDAD DE LOS NINOS

Llamo al espiritu magico de la navidad y todos
se reunieron a solucionar el problema.
-Debemos tocar el corazédn de alguien rico que
le preste dinero para comenzar a sembrar de
nuevo, y le ayude a construir una nueva casa, y
les de harina y una vaca lechera que de mucha
leche para los nifios, y muchas gallinas
ponedoras, y semillas para plantar y hacer
huerta!-, Sil!l esa era la solucion! A un adulto
no se le dignifica no siendo con trabajo!- asi que
en esta navidad un rayo de amor cay0 sobre
Don Esteban, un adinerado del pueblo donde
vivia el nifio y su familia, asi que esa mafana
mando a cargar un camion con ladrillos camas,
colchones, frazadas, semillas, gallinas, patos,
cabritos, zapatillas, un tractor, palas, una
cocina, platos. etc. etc... y claro una vaca
hermosa y goda, que daba una leche espesa que
dejaba bigotes blancos en la cara de los niios...
Cuando bajaron todo eso en la granja, al papa
se le ilumino la cara con una gran sonrisay la
mama volvié a cantar, y el nifio ya no sali6 a
pedir mas, todos trabajaron duro y volvieron a
ser felices...

Papa Noel, llego el 25 de Diciembre a dejarle
juguetes, aunque eso no es lo Unico que él puede
hacer... Esa fue una navidad diferente... los
duende descansaron de tanto trabajoy
festejaron comiendo turron duro.-

La Paz reinaba sobre la tierra...

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Jeton Kelmendi, Albanmia-Bélgica

EN LA TORRE DE PIEDRA DEL SILENCIO

Traduccion: Ricardo Rubio.

Alli comienza el silencio del suefio

como en medio de la noche de un sédbado.
El domingo y la palabra dada

esperan reunirse con nosotros.

Ayer todo se desvanecio,

el perddn cay6 sobre alguien.

Ni la letra de la cancion

ni la voz del laud

se escuchan en la torre de piedra.

El tiempo esta

igual que durante el peor invierno.

Alli estd empezando el cambio de estacion
Estos son nuestros dias

el flujo del tiempo, un amor lirico,

los dones de Dios.

El verso no se puede cambiar

porque la palabra sangra.

160



NAVIDAD DE LOS NINOS
Alicja Kuberska, Polonia

ENTRE LASESTRELLAS

Traduccion: Alicia Minjarez Ramirez

Espero la lluvia de estrellas,

quizas tenga tiempo para aspirar a un deseo.
Contemplo las Lednidas con la firme esperanza,
de ver las estrellas fugaces.

Las Pléyades danzantes evocaron

una nube de polvo.

El celoso Orion no las alcanzara

Sirio no encontrara a las siete ninfas.

Morfeo encauza a la tierra del suefio

en algun sitio al borde del rio Styx.

Mi amado,

conocedor de los secretos de la existencia

y la metamorfosis del cosmos,

me conduce en sus brazos cada noche

en posesion de Apolo y las musas;

entreteje visiones en premoniciones.

Berenice ofrendo su trenza de oro al cielo,
explicando con tristeza,

gue no ha encontrado la felicidad en la Tierra,
entre los dioses y entre las estrellas.

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo

161



INDICE:

Ada Barcelo, Mendoza-Argentina - 135
Adelfa Martin, México - 87

Albertina Mancilla. Chile - 129

Alfred Asis, Chile — 7

Alfredo Torrez, Argentina - 119

Alicia Minjarez Ramirez, México — 142

Alicja Kuberska, Polonia — 161

Amarilis Siu Rivas, Venezuela — 33

América Guerrero Gonzalez, México - 84
Ana Aguirre, Paraguay - 124

Ana Maria Bauta Quintana, Cuba - 59

Avriel G. Batista Osorio, Cuba - 127

Beatriz Andrés Castellanos, Cuba - 41
Bizmark Zapata, Pert - 150

Blanca Lilia Mendoza Hidalgo. Guatemala - 15
Carmen Amarilis Vega, Venezuela — 65
Carmen Barrios Rull, Espafia - 108

Carmen Lucia Hussein, Brasil - 66

César Enrique Villatoro Liévano, México — 97
Clevane Pessoa de Aradjo Lopes, Brasil - 137
Cordelia Vazquez Villatoro, México — 95
Cristhian Cruz, Pert - 147

Cristhian Mogollén, Pert - 149

Daniel de Culla, Espafia - 35

Eliana Florez Pineda, Colombia - 59

Elias Almada, Argentina — 20

Elisa Barth, Argentina - 45

Eliseo Ledn Pretel, Houston Texas, E.E.U.U. - 21
Elsa de Sol6rzano, México - 99

Elsa Maria Rojas, Argentina - 72

Enrique Godoy Duran, Guatemala - 14

Estela Molina Béez, Paraguay - 114

Fernando José Martinez Alderete, México — 12
Fidel Alcantara Lévano, Pert - 131

Gilberto Nogueira de Oliveira, Brasil — 23



NAVIDAD DE LOS NINOS

Graciela Langorte, Argentina - 52

Graciela Olivera, San José. Uruguay - 49
Graciela ""Paloma’Pincol, Argentina - 32
Hanna Barco, Colombia — 18

Helenice Maria Reis Rocha, Brasil — 26
Isabel Furini, Argentina-Brasil - 127

Isidoro A. Gémez Montenegro, México - 72
Javier Dicenzo, Argentina — 34

Javier Ramirez, Pert — 148

Jeton Kelmendi, Albanmia-Bélgica - 160
Jorge Ever Gonzalez Dominguez, México - 92
José Hilton Rosa-Brasil - 27

José Lissidini Sanchez, Uruguay - 24

José Santiago, Espafia - 61

Juan Fran Nufiez Parrefio, Espafia - 11

Juan Rodriguez Jara, Peru

Liliana Mariza Gonzalez, Argentina - 82
Liliana Silvia Morello, Argentina — 44
Lorena Esteban, México — 93

Lucero Balcazar, México - 105

Luis Paulino Figueroa Guerrero, Bolivia - 47
Lupita G6mez - 96

Ma. Esther Ruiz Zumel, Espafia — 16

Magali Aguilar Solorza, México 13

Ma. Marisol Giorno, Venezuela - 70

Manuel Alexix Mendoza Benoso, México - 90
Marcela Barrientos, Argentina — 8

Maria Alicia Gomez de Balbuena, Argentina — 40
Maria Antonieta Gonzaga, Brasil — 78

Maria Costa, Uruguay - 116

Maria Dolores Reyes, México - 120

Maria Elena Sol6rzano. México - 109

Maria Eugenia Diaz de La Cruz, México — 98
Maria Guadalupe Hernandez Jiménez, México - 101
Maria Peveraro, Argentina - 77

Maria Rosa Rzepka, Argentina — 43

Alfred Asis, poetas y nifios del mundo



Mariel Armendériz, México - 100

Marlene Denis, Espafia - 64

Marta Palacio, Argentina 67

Marta Prono, Argentina - 140

Miguel Reinoso Cdérdova, Peru - 103

Milena Ortiz Macaya, Antofagasta-Chile - 115
Monica Angelino, Argentina — 51

Monsif Beroual, Marruecos — 145

Nancy del Carmen Martello, Argentina - 157
Nelson Urra Silva, Suecia — 29

Nilda Spacapan, Argentina - 53

Olga Rojas Ojeda, Canada — 83

Omira Bellizzio, Venezuela - 113
Osmarosman Aedo, IWA- Brasil — 49

Paulo Roberto Jesus, Brasil - 123

Ramoén Chévez Garcia, Ecuador - 112

Raul Ramirez Soto, Chiclayo-Pera — 86
Rehmat Changaizi, Pakistan - 144

René Arturo Cruz-Mayorga, El Salvador - 140
Rigoberto Ipanaqué, Peru - 152

Robert Allen Goodrich V. Panama - 69
Roger L. Casalino Castro, Pera — 37

Sami Nasr, Tanez - 156

Sara Maffei, Argentina - 130

Saul Sdnchez Toro, Colombia - 136

Silvana Mello, Brasil - 107

Sonia Nogueira - Fortaleza-Ce — Brasil — 71
Sumana Bhattacharjee, India - 141

Teresa del Valle Drube Laumann, Brasil - 80
Varenka de Fatima Aradjo, Brasil - 71
Victor Hugo Lopez Cancino, México — 91
Wilfredo Dorador Astudillo, Chile

Ximena Gautier Greve, Chile-Francia - 38
Yanet Hernandez, Venezuela - 19



